\r@\ G2

| & Q8 06\S

ALBPETROL sh.a

Pasqyrat Financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
Sé bashku me Raportin e Audituesit té Pavarur



PERMBAJTJA

FAQE
RAPORTI | AUblTUESlT TI: PAVARUR iy
PASQYRAT FINANCIARE:
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR 1
PASQYRA E FITIM OSE HUMBJES DHE Ti5 TE ARDHURAVE
GJITHPERFSHIRESE 2
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITALIN NETO 3
PASQYRA E FLUKSEVE TE MIETEVE MONETARE 4

SHENIME MB] PASQYRAT FINANCIARE 530



AUDITUES LIGIORE

Vullnetare Cela Argile Mishtaku Njazi Laze Tatjana Filto Sokol Taska
Rr. Komuna e Parisit, Kemp.  Lagja 28 Nentor, Pall. nr Lgj. Konf.e Pezes, Rr. Jakov  Sheshi Willson, Kulia Fat}  Rr.Tish Dahia, Komp. Kika 2,
Kika 2, Kulla 4, kt. 4, Tirane 455, Ap.3, Kati2, Vlore Xoxa, P. Mert i 1, Fier kat iVHll, Tirane Kulla 2, Nr.33, Tirané

RAPORTI | AUDITUESVE TE PAVARUR

Pér Drejtuesit dhe Aksionerin e ALBPETROL sh.a.

Opinion me rezerve

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Shogérisé Albpetrol sha (Shogéria) t& cilat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé datén 31 Dhjetor 2018, pasgyrén e t&
ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital, pasqyrén e flukseve
te mjeteve monetare pér vitin g& mbyllet né kété daté, shénimet shpjeguese pér
pasqyrat financiare, si dhe njé pérmbledhje té politikave kontab&l mé té réndésishme

kontabéi.

Sipas opinionit ton&, me pérjashtim té efekteve té céshtjeve t& pérshkruara né “Bazat
pér Opinionin me rezerve”, pasqgyrat financiare bashkélidhur paragesin né menyreé t&
drejté, né t& gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar t& Shogérisé mé datén 31
Dhjetor 2018, dhe performancén e saj financiare dhe fiukset e mjeteve monetare pér
vitin @ mbyllur né kéte daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit

Financiar (SNRF).
Bazat per Opinionin me rezerve

1. Né& shénimin 6 te pasgyrave financiare t& mbyllura me 31 dhjetor 2018, “Aktivet
Afatgjata Materiale” paragiten me vlerén 34,864,090 mijé leké (2017: 46,358,258
mijé leke). Shogeria ka paraqitur Aktivet Afatgjata Materiale me vleren e drejte
mbeshtetur ne rivieresimin e kryer nga vieresues t& pavarur sipas raportit te dates
20 shkurt 2017, i cili vlereson aktivet né datén 1 janar 2015. Megjithaté, riparagitja
e aktiveve me keté vlere t& drejte éshté kryer vetem né pasqyrat financiare té
periudhés 2018. Né pajtim me standardin SNK 16 “Aktivet Afatgjata Materiale”,
riparagitja duhet t€ kryhej g& nga periudha 2015 né& menyré retrospektive. Pér
rriedhojé mé 31 dhjetor 2017 aktivet afatgjata materiale jané t& mbivierésuara pér
12,083,155 mijé leké, rezervat e rivierésimit jané t& mbivierésuara pér 6,538,141
mije leké dhe fitimi i pashpérndaré é&shté i mbivierésuar pér 6,206,927 mijé ieke.
Gijithashtu, ne rastet kur shogeria paraget Aktivet Afatgjata me vieren e drejte me
metoden e rivieresimit, pér secilén kategori té rivierésuar t& aktiveve afatgjata
materiale, ajo duhet te jape informacione ne shenimet shpjeguese per vlerén
kontabél (neto) q& do té ishte njohur sikur aktivet t& mateshin pas njohjes duke
pérdorur modelin e kosto. Keto te dhena mungojne ne pasqyrat financiare te
peridhes 2018. ‘




2. Né shénimin 4 t& pasgyrave financiare t& mbyllura mé& 31 Dhjetor 2018 inventari
paragitet né vierén 2,589,561 mije leké (2017: 2,978,209 mije leké). Per shkak se
ne u eméruam si auditues né datén 13 Dhjetor 2018, ne nuk ishim te pranishem
né procesin e inventarizimeve vjetore te cilat shogeria i kishte realizuar ne daten
30 Shtator 2018. Me gjithe procedurat e tjera té zbatuara, per shkak edhe te
natyres se regjistrimeve te shogerise, ne nuk mundém t& siguroheshim népérmijet
evidencés sé duhur dhe t& mjaftueshme né lidhje me sasite e inventarit ne daten
31 Dhjetor 2018. Gjithashtu, né pajtim me parashikimet né SNK 2 “Inventarét’, kur
inventarét démtohen, jané beéré terésisht ose pjesérisht t& vietruar ose nése
cmimet e shitjes sé& tyre kané reng, shogeria duhet te kryeje zhvlerésimin e
inventaréve poshté kostos deri né vlerén neto té realizueshme. Shogéria trashegon
inventare te vjeter ne vieren 1,447 815 mije Leké dhe ka njohur zhvleresime per
inventaret ne vieren 137,487 mije Leké né periudha t& méparéshme, megjithate,
nuk eshte kryer nje test | vieres se inventarit dhe llogaritja e zhvieresimit ne daten
€ pasqyrave financiare me 31 Dhjetor 2018. Pé&r kété arsye, ne nuk mund te
pércaktojmé efektet g& mund té shkaktohen n& pasqgyrén e t& ardhurave
gjithépérfshirése dhe pasqyrén e ndryshimit t& kapitalit, si rriedhoje e rregullimeve
ge mund te jene te nevojshme te kryhen per inventaret.

3. Ne shénimin 12, “Llogari t& arkétueshme t& tjera”, pasqyra e pozicionit financiar,
paragitet né vieren 3,493,244 mijé leké (2017: 4,845,629 mijé lek&). Né kete viere
perfshihen:

a. Té drejta ndaj té tretéve pér kontrata hidrokarbure, né vlerén neto 2,296,145
mijé leké meé 31 dhjetor 2018 (2017 2,497,786 mij¢ lek&). Kéto vlera
pérfagésojné vierén neto pérkatése t& sasisé sé produktit, gé éshté liogaritur
sipas parashikimeve té kontratave hidrokarbure, por gé nuk é&shté lévruar
fizikisht n& depozitat e Albpetrolit. Kéto viera né térési nuk konfirmohen si
detyrim nga ana e kontraktoreve, jané té kontestuara ose jané kundershtuar né
rruge ligjore prej tyre. Shogéria nuk ka krijuar provizione lidhur me kéto fakte
dhe ngjarje ekonomike.

b. Té& drejta ndaj té tretéve pér hua t& dhéna me kontrate huaje sipas urdhérave
té aksionarit né vlerén 446,070 mije leké me 31 dhjetor 2018 (2017: 316,071
mij& leké). Pér shkak se njesité pér té cilat jané dhé&né huate jané shogeri te
cilat i kané pushuar aktivitetet, nuk shihen mundési pér arkétimin e tyre dhe
shoqgeria nuk ka krijuar provizione lidhur me kéto fakte dhe ngjarje ekonomike.

. Aktive té tiera mbi njé vit né vierén 624,074 mijé leké mé 31 dhjetor 2018 dhe
1,323,389 mijé leké né datén 31 dhjetor 2017. Ne nuk na u vuné né dispozicion
informacione t& métejshme lidhur me keto te drejta t& arketueshme, per
rjedhoje, ne nuk ishim né& giendje t& krijonim siguri t& arsyeshme pér
ekzistencen dhe vlerén e paragitur ng pasqyrén e pozicionit financiar té
shogérisé.

4. Né& shénimin 11, “Llogari t& arkétueshme tregtare”, né pasqyrén e pozicionit
financiar, paragitet shuma 15,948,387 mijé leké me 31 dhjetor 2018 (2017:
16,232,706 mijé lek&). Pér kéto shuma ne nuk kemi mundur té arrijmé njé siguri t&
mjaftueshme dhe t& arsyeshme pér saktésing e tyre, as népérmjet procedurave té
letrave t& konfirmimit dhe as népérmjet kryerjes s& procedurave alternative.
Shogeéria nuk ka béré teste zhvlerésimi dhe nuk ka liogaritur zhvierésim pér
kérkesat e arkétueshme, por ka paragitur si zhvlerésim pergjithesisht llogarité g&




jané me nje vjetérsi mbi 5 vjet dhe ge mundesité e arketimit t& ketyre llogarive jane
konsideuar nga drejtimi si pa shprese. Pér rjedhojé ne nuk jemi né gjendje te
vierésojme efektet q& mund te rezultojne nga korrigjimet e mundshme té tyre, née
pasqyrat financiare t&¢ mbyllura mé 31 dhjetor 2018.

5. Né& shenimet 16 dhe 21 t& pasqyrave financiare, gjendja e llogarive tregtare t&
pagueshme afatshkurtra paragitet né vieren 8,863,618 mijé leké mé 31 dhjetor
2018 (2017: 8,803,693 mijé leke). Per keto shuma ne nuk kemi mundur té arrijmé
njé siguri t& mjaftueshme dhe t& arsyeshme pér saktésing e tyre, as népérmjet
procedurave te letrave t& konfirmimit dhe as népérmjet kryerjes sé procedurave
alternative. Pér rriedhojé ne nuk jemi né& giendje té vlerésojmé ndonjé efekt gé
mund té rezultonte nga ndonjé korrigjim i mundshém | tyre, né pasqyrat financiare
te mbyilura m& 31 dhjetor 2018.

6. Né shénimin 19, né pasqyren e pozicionit financiar, paragiten “Detyrime té tjera”,
né vierén 240,099 mijé lek& meé 31 dhietor 2018 dhe 2017. Kéto balanca shfagen
si kundervlergé e AAM, 18 cilat nuk disponohen mé nga shogéria apo jane jashté
perdorimit. Ne keto rrethana shogeria duhe te zbatoje kerkesat e SNK 16 duke
njohur kéto vlera né pakésim té aktiveve afatgjata materiale dhe jo si detyrime. Pér
rrjiedhojé Aktivet Afatgjata Materiale dhe Detyrimet e tjera jané t& mbivierésuara
pér 240,099 mijé leké m& 31 dhjetor 2018 (2017: 240,099 mijé leké).

7. Standardi Ndérkombétar i Kontabilitetit 12 “Tatimi mbi te ardhurat’ kérkon qé
Shogeéria t& njohé tatime t& shtyra, pér diferencat midis vierés kontabé| neto té
aktiveve afatgjata materiale t& rivierésuara dhe bazés tatimore. Shogéria nuk ka
llogaritur tatimin e shtyré. Pér sa mé sipér, ne nuk jemi né gjendje t& vierésojmé
efektin gé kjo pérllogaritie do t& kishte ne pasqyrat financiare t& Shogérise né 31
dhjetor 2018 dhe 2017.

8. Né shénimet pér pasqyrat financiare Shogéria nuk ka paraqitur shénimet pér
aktivet dhe detyrimet e kushtézuara né pérputhje me SNK 37 si dhe shénimet per
instrumentat financiare né pérputhje me SNRF 7 sé& bashku me shenimet e
menaxhimit té rrezikut.

Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Nd&rkombétare & Auditimit (SNA-
t€). Pérgjegjésite tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé te
detajuar né seksionin e raportit t& Pérgjegjésive t& Audituesit pér Auditimin e
Pasqyrave Financiare. Ne jemi té pavarur nga shoqgéria né pérputhje me kérkesat etike
g€ jané té pérshtatshme pér auditimin e pasgyrave financiare (t& zbatueshme né
juridiksionin pérkateés) dhe kemi pérmbushur edhe pérgjegjésité e tjera etike neé
pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar
éshte e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéns njé bazé pér opinionin toné
me rezerve,

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje
me Pasqyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pergatitien dhe paragitien e drejte te pasgyrave
financiare né pérputhje mENRF-té, dhe pér ato kontrolle t& brendshme gé drejtimi |

-y



giykon t& nevojshme pér t& béré t& mundur pergatitien e pasqyrave financiare gé nuk
pérmbajné anomali materiale, gofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi i shogérise &shté pérgjegjés pér té
vierésuar aftésing e shoqgérise per t& vazhduar aktivitetin né vijimési. duke dhéng
informacione shpjeguese per céshtjet gé kané t& bejné me vijimésiné dhe duke
perdorur parimin kontabé! ta vijimésis& pérvec rastit kur drejtimi ka pér géllim te
likuidojé aktivitetin, ose t& ndérpresé aktivitetin operacional, ose nuk ka asnjé
alternativé tjetér reale pervecse mé lart,

Organet e ngarkuara me qeverisjen jané pérgjegjése pér mbik&gyrjen e procesit té
raportimit financiar t& Shogérisa.

Pérgjegjesité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jang q& te arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése
pasgyrat financiare né térési nuk pérmbajné anomali materiale, pér shkak t&
mashtrimit apo gabimit, dhe te léshojmé njé raport t& audituesve Q& pérfshin opinionin
toné. Siguria e arsyeshme éshte njé siguri e nivelit t& lart&, por nuk eshte njé garanci
Q€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale
kur ajo ekziston. Anomalité mund té viiné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose t& marra s& bashku, pritet g& ne
menyré té arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra
bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit ne perputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin
toné profesional gjaté gjithe periudhes sé& auditimit. Gjithashtu ne:

¢ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisa materiale, qofté pér shkak t&
mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje
té kétyre rrezigeve, dhe marrim evidencs auditimi gé &shté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér t& siguruar njé baze pér opinionin toné. Rreziky | moszbulimit té
njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit éshté mé i larté se rreziku si rezultat
[ gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé maréveshje t& fshehta, falsifikime,
pérjashtime té qélimshme, informacione & deformuara, anashkalime te&
kontrolleve t& brendshme.

* Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém qé ka te b&jé me auditimin, me
géllim gé té pércaktojmé procedurat e auditimit Q€ jané t& pérshtatshme sipas
rrethanave, por jo pér géllime te shprehjes sé njé opinioni mbi efikasitetin e
kontrollit t& brendsheém t& Shogérise.

o Vlerésojmé& pérshtatshméring e politikave kontab&l te& pérdorura dhe
arsyeshméring e ¢muarjeve kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése t& béra nga
drejtimi.

¢ Nxjerrim njé konkluzion ne lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit t& parimit t&
vijimésisé, dhe bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri
materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet, e cila mund t& hedhé dyshime t& médha
per aftésing e Shogérisé pér té vijuar veprimtaring. Nése ne arrijmé né pérfundimin
gé ka njé pasiguri ne duhet té& térhegim vémendjen né raportin e audituesit né lidhje
me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané t&
papérshtatshme, duhe; t& modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet fona bazohen




né evidencén e auditimit t& marré deri né datén e raportit tone. Megjithate, ngjarje
ose kushte té ardhshme mund t& bé&jné & Shogéria t& ndérpresa veprimtaring.

* Vlerésojmé paragitien e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave
financiare, pérfshiré informacionet shpjeguese t& dhéna, dhe nése pasqyrat
financiare paragesin transaksionet dhe ngjarjet n& to né njgé menyre gé arrin
paraqitien e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, pérvec te tierave, lidhur me
géilimin dhe kohén e auditimit dhe gietjet e réndésishme t& auditimit, pérfshire ndonjé
mangési té réndésishme né kontrollin e brendsham Ge ne mund t¢ identifikojmé gjate
auditimit.

Ne gjithashtu, ju japim personave te ngarkuar me geverisjen njé deklaraté gé ne jemij
né pajtim me kérkesat pérkatése etike né lidhje me pavarésing, dhe ju komunikojmé
atyre t& gjitha lidhjet dhe céshtjet e tjera g& mundet né menyré té arsyeshme, té
ndikojné né& pavarésing tong, dhe kur éshté e zbatueshme, masat mbrojtése
pérkatése.

28 Qershor 2019
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ALBPETROL sha
Pasqyrat Finatcizre mt 31 dhjetor 2018 o,
(1€ giitha vierar jond v mijé leke, pervegse kur shprelter wdryshe)

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Shénime 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

AKTIVE
Aktivel afatgjata
Aklivet afalgjata maferiale 6 34,864,090 46,358,258
Aktivel afatgjata jomaleriale 7 134,283 44 821
Aklive hiclogjike 8 169 121
Totaf § aktivove afatgjata ‘ 34,998,482 46,403,200
Aktivet afatshkurira
Inventarg ] 2.588,560 2,978,209
Shpenzime (& shtyra 10 40,000 -
Llogari 16 arkétueshme fregtare 11 15,948,387 16.232,766
Llogari t& arkétueshme (e ligra 12 3,493,244 4,845,620
Mietet monetars dhe ekuivaients t8 lyre 13 1,475,142 249413
Totali i aktiveve afatshkurtra 23,546,333 24,305,857
Yotali | aktiveve 58,644,815 70,709,157
KAPITALI DHE DETYRIMET
KAPITALI
Kapitali themeltar 14,735,220 14,701,920
Prime te fidhura me kapitalin 0 (147,180}

36,377,046 43,062,377

Rezerva rivieresimi

Rezerva ligjere 534 760 538,759
Rezerva te tera ‘ 909,719 $09,719
Fitime 1& mbartura (6,959,602} {347,670)
Fitimi i ushizimit i o f1e8r3) (405,008}
Totali | kepitafit 14 45,581,188 §8,312,929
DETYRIMET

Detyrime afatgjata

Hua afatgjsta 15 128,082 141321
Provizione afalgjata 18 80,000 30,000
Liegari t8 pagueshme tregtare 17

T& tjera & pagueshme 18

Detyrime 18 tjera 19 240,069 240,069
Grania dhe & ardhyra & shiyra 20 6%,330 68,373
Totali i detyrimeve afatgjata ) 513,511 479,793
Detyrime afatshkurtra

Piesa afatshkurtér e huasé afatgjalg 15 B.286 8,289
Llagari t& pagueshirie fregtare ) 21 8,863,618 8,803,893
Llogari & pagueshme t& tiera o 2 3,578,013 31044854
Fotali | detyrimeve afatshkurtra ) 12,449,917 11,916,436
Totali | detyrimeve 12,963,627 12,396,228
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 58,544,815 70,709,157

Kéto pasqyra financiare jang aprovuar nga drejtimi i shogrisé mé 28 qershor 201§ dhe jané
nénshkruar pér publikim né emir 1@ tyre nga:

AR1AN  bArcay
ArianLameaj
DREITOR | DREJTE
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i ingnciar duhet t8 lexohet sé bashka me shénimet shpjed
cilat jané pjesd plrtidrede o kétyre pasqyrave financiare. ;




ALBPETROL sha
Pasqyrat Financiare mé 31 dhjetor 2018

(16 gjitha vierat june g mifé leké, pérvegse kar shprehet ndrvshic)

Pasqyra ¢ Fitimit ose Humbjes dhe té té Ardhurave

Gjithpérfshirése

Vit § mbyllur mé

Viti i mbyltur mé

Shénime 31 dhjetor 2048 31 dhjetor 2097
Té ardhura operative
Té ardhira nga aktiviteti | shfrytézimil 23 6,375,144 6,676,765
Funa e kryer nga njesia dhe qe kapitalizohet 24 91.173 12.193
7@ ardhura I8 fjera 25 44,042 213,994
Totali | t& ardhurave operative - 6,510,359 6,902,852
Bhpenzime Operative
Lénda e paré dhe materiale & konsumueshmne 25 (1.238,777) {1,161.454)
Ndryshimi ng inventarin e produkteve t& gatshme
dhe proghimit 08 proges 27 (607,264) (2,130,149)
Shpenzime personali 28 (1,956,374} (1.978,217)
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 5,7 (620,846) {312.197)
Shpenzime 18 Hera & shivytézimit 29 {1.997.582) (1,692,388)
Total shpenzime 16,423,843} (7,262,413)
Té& ardhural Shpenzime financiare noto
Té& ardhura nga interest 30 324 171
Shpenzime interesi dhe 8 ngjashme 30 (804) (15.174)
Shpanzime 16 tera financiare (neto) 5,838 N
Totali t& ardhural Shpenzime financiare neto 9,356 {15,003)
Fitimifumbja para tatimit 95,872 {374,464}
Shpenzimi i latimit mbi fitimin 31 {115.845) (30,541}
Figimifhormbja e vitit {19,973} (405,008)
Te sidhura 18 Yera gjithpSrshirdse pér vitin
Totali i t& ardhurave t8 tlera gjithpSrfshirése
pér vitin R .
Totali £ t& ardhurave gjithpértshirdse pir vitin {19,973} (405,008}

Pasgyra ¢ Fitimit ose Humbjes dhe té 18 Ardhurave Cijitbpérfshirise duhet 18 fexohet s bashkuy me
shénimet shpjeguese né faqet 5 - 30, té cilat jané pjesé pérbérése e x€lyre pasgyrave financiare.
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ALBPETROL sh.a
Pasqyrat Financiare mé 31 dhjetor 2018

(1€ gjitha vieral jans né mije leke, pervecse kur shpretier ir(l.-j-r\'lre)

Pasqyra e Flukseve té Mjeteve Monetare

Viti | mbyHur mé
Shénime 31 dhjetor 2018

Flukset & parasé nga aktivitetot operative

Viti i mbyfiur mé
31 divjetor 2017

FitimF para tatimit 95,872 (374,464)
Reeguilimel per shpenzmei jomonetare:
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 620.846 312197
Shpenzime pér vierén neto 16 AAM 3,533 77,001
Shpenzime provizion ceshtiesh givqesore 50,000 .
__Shpenzime interesi 1,338 -
771,587 14,824
Rregultims pér ndryshimet né kapitatin punues:
Rénie/(mite) né (& drejflat e arkétueshime dhe 16 fjera 1465516 (92,307)
Reénief(rritie) né inventarg 388,649 1,170,023
Rénie/nilje} né shpenzime 16 shtyra {40,000) -
Rrifje/{rénie) né detyrimet e pagueshma 60,125 {573.953)
Rrije/rénie) né detyrime 8 pagueshme 18 tiera 332,164 17,887
Te ardhura te shiyra (3,043 {2.497 786}
2,974,998 [1,861,312)
Tatimi mbi fitiriin i paguar 196,738 -
Mjete manetare neto ngal{pérdorur ng)
3,171,738 {1,961,312)

akiivitetin e shirytézimit

Fluksi i Mjeteve Monetars ngal(pérdorur né)
aktivitetin e investimit

Pagesa pér blerjen e aktiveve afaigjata materiale {1,195.274)

Arkéfime nga shifja @ akliveve afatgjata materiale 1,960 794,048
Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjala jomaleriale {97,442 -
Arkétime nga shiia e inveslimeve 18 tiera 12 S
Mjote monetare neto ngal(pérdorur n8) akfivitetin

e investimit {1.280,744) 794,048
Fluksi | Mjsteve Monetare nga/{pérdorur ng) aktivitatin

e financimit

Arkélime nga emelimi i kapitalit aksionar 33,300

Hua & paguara (13.242)

Rezerva rividresinii dhe akt kontrolll ndryshim ne Humbje te mbariura (673,985} 1,393,241
tnteres i paguar {1.338) 71N
Miete monetare neto ngal(psrdorur né) .

aktivitetin e financimit {558,263} 4,993,120
Rrifjaf{rénie) neto n& mjete monetare dhe

ekulvalentd 5 mjeteve monetare 1,225,729 225,856
Njete monetare dhe ekulvalentd

@ mjeteve monetare né fillim t8 periudnas 249,413 23,667
Mjeto monetare dhe ekuivalentd 5 mjeteve monetare

né fund té periudhiis 15 1,475,142 249,413

Pasqyra e Flukseve t& Mieteve Monetare dichet té lexohen s@& bashka me shinimet shpieguese #8 fageve 5 - 30,

L& cilat jang picsé pirbirése e kélyre pasqyrave financiare.



ALBPETROL sh.a
Pasqyrat Financiare mé 31 dhjetor 2018
(1& giitha vierat jané né mijé leks, pérvegse kur shpreher ndryshe)

Shénimet Shpjeguese

1 [nformacion i pérgjithshém

Shogtria Albpetrol sh.a. (“Shogéria™) ka per objekt (& veprimtarisé kryerjen ¢ operacioneve hidrokarbure né
pérputhje me Ligjin Nr 7746, date 28.08.1993 pér Kerkimin Zhvillim, Prodhimin, Trajtimin, Transportin,
Magazinimin dhe Shitjen e naftés bruto, gazit dhe rérave bituminoze brenda dhe jashté Republikds s¢ Shqipérise
si dhe ¢do operacion tctér treglar apo shérbime q€ i shérbejng aktivitetit 18 shogérisé. Shogeria brenda hapsirave
t& parashikuara nga legiilacioni né fugi, dote kryejé ¢do operacion projektues— preventivues, tregtar dhe financiar,
ge lidhet drejteperdrejt ose terthorazi me ohjektin e saj. Kjo perfshin gjithashtu hapjen e veprimtarise dhe krijimin
e shogerive te tjera brenda dhe jashte vendit si dhe edo aktivitet tjeter te mundshem e te ligjshem ne perputhjc me
interesat e saj. Realizimi i objekdit te veprimtarise te shoqerise, do le behet nepermjet shfrytezimit dhe zhvillimit
te zonave ekzistuese naftembajtese dhe ato gazmbajlese te vendit, kerkimeve te reja dhe zhvillimit (e bilogeve nc
administrim si dhe shliyierimit te rerave bituminoze, Praktika atributet e ish APC-se Tirane, ge kane te beine me
kerkim  — prodhimin e hidrokarbureve | kalojne shoqerise Alpetrol sh.a duke filluar nga data
01.04.2003.Furnizimin me energji elekirike te klienteve te kualiftkuar. Tregtimin e energjise elekirike.
Transmetimin e gazit natyror. Shperndarja ¢ gazit natyror .Leje mjedisore per veprimtati me diktim ne mjedise
per vendburimet e nafies ne zonat Kucove, Patos-Marinez ( Drize +Goran), Ballsh Hekal, Amonice Gorisht, per
vendburimet e gazit ne zonen Diviak — Lushnje, Frakull-Ficr, Povelc Fier, Finiq —Sarand, rrjeti i transmetimit te
produkieve te nafies dhe te gazit.. vendburimi i reres bituminoze Kasnic-Fier, Uzina Mekanike Kucove dhe Uzina
Mekanike Patos.

Shoqgéria &shté themeluar ng bazé t& Vendimit t& Givkatés Nr, 21158 dat& § Prili 1999 sipas regjistrit ireglar,
bazuar né ligjin Nr. 7638, daté 19 Néntor 1992 “Mpi shoqérité tregtare”. Selia e shoqérisé éshté ne adresén Patos,
Fier.
Kapitali i nénshkruar i saj gsht 14,735,229,000 Icke, i ndare ne 14,735,229 aksionc me viere nominale 1.000 eke
sceili. Kapitali i paguar 8shig regjistruar né Leke. :
Aksionct ¢ Shogerise ALBPETROL Sh.a Jang nén pronésing e Republikés s@ Shqipérisé & pérlagésuar nga
Ministria ¢ Infrastrukturés dhe Energjisé.
Drejtuesit ¢ Shogérisé jane si mé poshte:

- K&shilli Mbikéqyrés

- Administratori i Shogérisé

Késhilli Mbiké&qyres 1 AL BPETROL sha ne date 31 dhjetor 2018 p#rbehet si mé poshté:

1 Gledian LLATIA Kryeta
2 Koli BELE Anétar
3 Stelanag KOCOLLARI  Anétar
4 Andius OLLDASHI Anétar
5 Enkelejda PESHKEPIA Anetar
6 tia GJERMAN] Anetar
Administratori | shogérisé: Kastriot Bejtaj

Me vendim numér 5, datg 05/03/2019 &8 Keshillit Mbikéqyrés & Albpetrol sh.a., eshie liruar nga detyra e
administralorit Z. Kastriot Bejtaj, dhe me vendim nr 6, date 05/03/201 9, eshte emeruar ne delyren e administraloril
te Shogerise Albpetrol sh.a., Z. Dritan Spahiu.

Veprimtaria e pérditshme ¢ shogérisé drejtohet nga Administratori, te cilit, i pérkasin te gjitha kompetencat pér
drejtimin ckzekutiv dhe pérfagéson shogéring ne marrédhéniet me te tretet,

Numri i punonjésve mé 31 dhjetor 2018 &sht& 1.803 punonjés (2017: 2.277 punon;j&s),



ALBPETROL sh.a
Pasqyrat Financiare mé 31 dhjetor 2018
(T¢ gjitha vierar jané né mijé leké, pérvecse kur shprehet ndryshe)

1 Informacion i pérgjithshém (vazhdim)

NE€ pérputhje me veprimtaring dhe organizimin administrativ, shogéria ka organizuar kontabilitetin n& disa njési
vartése ose gendra, tc cilat pérgatisin secila Pasqyra Financiare mé vete dhe nxjerrin rezultat t& vecanté, Né gendér,
shoqtria pérgatit Pasqyra Financiare pérmbledhése t& bilanceve kontabél t& njésive i saj. Kontabiliteti ng Qendér
gshtd i informatizuar, ndérsa né njésité variése mbahet né ményre 1€ pérzier, manuale dhe t& informatizuar,

Emértimi i njésive vartése #shi& si mé poshté:

1-QPN Patos {Qendra Prodhimit te Nafies Patos)

2-QPN Kucove {Qendra Prodhimit te Nafies Kucove)

3-QPN Ballsh (Qendra Prodhimit te Naftes Ballsh)
4-QASHNG (Qendra Administrimit le Shitjes Nafte ¢ Gaz)
5-QAKP (Qendra Administrimit dhe Kontrollit te Prones)
6-QSHGI {Qcndra ¢ Sherbimeve Gjeofizike)

7-QFSHE (Qendra e Furnizimit dhe Sherbimeve Elcktrike)
8-QEMNG (Qendra Emergjences ,Mjedisit,Naltes e Gazit
9-QIFMT {Qendra I'urnizimit Materiaieve Teknike)
10-Q7 Palos {Qendra e Transportit)

1T-QMN Kucove (Qendra Mekanike Naftes Kucove)

12-QPN Gorisht {Qendra Prodhimil Nafies Gorisht)

t3-Administrata Albpetrol

Me Vendim nr.604, date 22/12/2017 te Administratorit, si dhe me vendim nr.67, date 29/12/2017 te Keshillit
Mbikgyres te Albpetrol sh.a., u vendos qe duke fiiluar nga data 1 prill 2018, Qendra e Predhimit ie Nalt@s Patos.
nga nejsi vartese, kalon Sektor Prodhimi. Ne strukturen e organizimit te shogerise, krijohct Qendra e Prodhimit te
Naftes Fier e perbere nga 3 sektore: Prodhimit te Naltes Paios, Ballsh- Hekat dhe Cakran- Mollaj. Gjithashtu
Qendra e Transportit Patos, bashkohet me Qendren e Furnizimit Materialeve Teknike, duke keijuar Qendren me
emertim Qendra e Furnizimit dhe Transportit

Pavaresishl ketyre ndryshimeve strukturore te brendshme, per vitin 2018, informacionet, evidencal kontabel si
dhe pasgyrat financiare u hartuan sipas struktures sc meparshme, per te ruajtur vijimesinc e celjes se pasqyrave
[nanciare te vitit 2018.

Auditi | brendshém

Ne shogériné Albpetrol sh.a. ekzistojné procedura dhe programe ge synojn€ te ndiiojnd ne mbrojtien ¢ pasurise,
ruajljen e interesave te pronarit te vetem, zbulimin e anomalive dhe parregullsive, saktésimin ¢ informacioneve
ckonomiko-financiare, etj,

Pér ndjekjen e késaj pune vepron Departamenti i Auditit te Brendshem, i cili ka varési te plote nga Keshilli
Mbikqyres. Ky i fundit orientonr, harton dhe miraton programet dhe planet ¢ kontrollit pér Departamentin e Auditit
te Brendshem, i cili eshte pjese e kontroliit te pérgjithshém shtetéror dhe ushtron veprimiaring e tij konform ligjeve,
vendimeve t¢ Keshillit te Ministrave dhe metodikave te hartuara nga struklurat e ngarkuara nga Keshilli i
Ministrave pér k&l¢ gellim. Auditi i brendshém nuk eshte ne pérbérien e strukturave te tjera e shogérisé
ALBPETROL SH.A.

Késhtu giate vitit 2018 Departamenti i Auditit te Brendshem ka kryer kontrolle te plota ekonomike dhc financiare
sipas programit te hartuar dhe kane nxjerre rezultatet e tyre.

Bazuar ne sirategjing e zhvillimit te shoqérisé, prioritet i vegantd i #shté dhéng thithjes se investimeve tc
huaja.Gjate vitit 2018 ka vazhduar bashképuaimi i shume kompanive te huaja me eksperience ne zhvillimin ¢
vendburimeve le naftés dhe te pazit pér kérkim-zbulimin e zhvillimin e vendburimeve ge administron
Albpetroli,ne zbatim te Marréveshjeve Hidrokarbure me kompanité “Bankers Petroleum Albania” Ltd. * Anio
Oil & Gas™, “Sherwood” , dhe “Phoenix Petroleum”, nga momenti i fillimit t¢ marrgveshjeve dhe deri me

31.12.2018.



ALBPETROL sh.a
Pasqyrat Financiare mé 31 dhjetor 2018
(18 gjitha vierat jané né mijé leké, pérvecse kur shprehel ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém (vazhdim)
Tabela e méposhtme jep numrin ¢ puseve sipas ¢do kompanie ge vepron nc baze te Marr&veshjes se
Hidrokarbureve:

Nripuseve té dorézuar Nripuseve t8 dordzuar né vitin 2018 Nri puseve té dorézuar

Nr_ Emertimi i Shogérisé mé 31 dhjetor 2017 Marré shogérité  Marré Albpetrofi mé 31 dhjetor 2018
1 Bankers Petroleum 1143 11 /] 1154
Anio Oil&Gas(ish
2 Stream Oil&Gaz) 23 96 0 119
b) Vendburimi BA-HE 23 96 0 119
3 Delvina Gaz 4 0 4 4
4 Sherwood 94 ¢ 4] 94
&  IEC Visoke 235 0 1] 235
6 Phoenix Petroleum 496 0 363 127
Gjithésej(1+2+3+4+5) 1985 107 363 1733
Data e dorézimit Marré nga
Emertimi i Shogérisé né 2018 Aktiv Jo aktiv Albpetroli Dorézuar
10.07.2018 4] 5 4] &
Banhkers Petroleum 07.09.2018 5] 5 0 5
21.00.2018 0 1 G i
Anio Oil&Gas(ish Stream
Qil&Gaz) 31.07.2018 96 0 0 96
a) Vendburimi Bailsh-Hekal 31.07.2018 g6 o 0 96
Sherwood 0 0 0 0
Transoilgrup 0 0 0 0
Phoenix Petroleum 16 347 363 0
vh naft Drashovice 21.03.2018 1 68 69
vhb gaz Frakull 21.03.2018 4 28 33
vh gaz Panaja 21.03.2018 1 0 1
vh gaz Povelgé 21.03.2018 2 18 20
vh gaz Ballaj-Kryevidh 21.03.2018 7 71 72
vh gaz Divjaké 21.03.2018 7 161 168
FIN-PEK Petroleum 0 0 0
alvh nafte Pekisht-Muriz 4] 0 0
b)vb gaz- kondesatFinig-
Krane o 0 0

Gjate vitit 2007, si rezultat i ndryshimit te marreveshjeve Hidrokarbure, jane marre nga kontraktori TransAtlantic
Albania ltd, vendburimet Cakran-Mollaj dhe Gorisht-Kocul, si dhe nga kontraktori Phoenix Petroleum |
vendburimi Amonice, vendburime, gc nga periudha e marrjes ne dorezim deri ne fund te vitit 2017, u administruan
nga shoqeria Albpetrol sha, duke u perfshire ne treguesit e program zhvillimit te vitit 2017.

Ky fakt ndikoi edhe ne rritjen e disa zerave tc shpenzimeve, ne ndryshim nga viti 2016.

Prodhimi i marre nga keto vendburime ge nga data e marrjes nte dorezim, eshte i reflektuar ne bilancet respektive
te gendrave te shogerise ku keto vendburime u bashkengjiten.
Datat ¢ marrjes ne dorezim te vendburimeve paraqiten si me poshte:

.. Marreveshja Hidrokarbure per vendburimin Gorisht-Kocul eshte mbyllur me date 25.01.2017.
Mbyllja e kesaj marreveshijeje u be bazuar ne shkresen ¢ MEI me nr. 431/1 prot., date 24.01.2017, si dhe ne
shkresen e Albpetrol sh.a,nr 7864 prot., date 02.12.2016, per ngritjen e grupit te punes per ndjekjen e procedurave
te marrjes ne dorezim te vb. Gorisht-Kocul.

2. Marreveshja Hidrokarbure per vendburimin Cakran-Mollaj eshte mhyllur me date 01.02.2017.
Mby!lja e kesaj marreveshje u be, bazuar ne shkresen e MEI me nr. 43 1/1 prot., date 24.01.2017, si dhe ne shkresen
€ Albpetrol sh.a, me nr. 7865 prot. date 02,12.2016, per ngritjen e grupit te punes per ndjekjen ¢ procedurave te
marrjes ne dorezim te vendburimit Cakran-Maollaj.



ALBPETROL sh.a
Pasqyrat Financiare mé 31 dhjetor 2018
(Té gjitha vierat jané né mijé leké, pérvegse kur shpreher ndryshe)

1. [nformacion i pérgjithshém (vazhdim)

3. Marreveshja Hidrokarbure per vendburimin Amonice eshte mbyllur me date 13.03.2017.
Mbyllja e kesaj marreveshje u be, bazuar nc shkresen e MEI me nr. 936/4 prot., date 09.03.2017,si dhe ne shkresen
e Albpetral sh.a, me nr. 757/1 prot. date 10.03.2017, per ngritjen e grupit te punes per ndjekjen ¢ procedurave te
marrjes ne dorezim te vendburimit Amonice.

4. Marreveshja Hidrokarbure per vendburimin Ballsh-Hekal transferuar nga Transatiantic tek
kompania Anio Oil&Gas sh.a.
Me daten 02.05.2018 pasi jane sekuestruar te drejtat e Marreveshjes Hidrokarbure nepermjet permbaruesit privat,
cshte miratuar Instrumenti i Translerimit nga Agjensia Kombetare e Burimeve Natyrore (AKBN),

5. Vendburimet e gazit(Frakull,Panaja,Povelcé,Ballaj -Kryevidh dhe Divjaké) dhe vb Drashovicé né
muajin Mars 2018 i kaluan Albpetrolit,

2 Bazat e pérgatitjes
2.1 Deklarata e pajtueshmirisé

Pasqyrat financiare jan€ pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).
2.2 Baza e matjes

Pasqyrat financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF) (&
I&shuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare (& Kontabilitetit ("BSNK") dhe interpretimet e nxjerra nga
Komiteti pér Interpretimet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar ("KIRFN") t& BSNK-s&,

Pasqyral financiare jang pérgatitur mbi bazén e kostos historike.

2.3 Parimi i vijimésisé

Pasqyrat financiare & Shogérisé pérgatiten mbi supozimin e parimit t8 vijimési, i cili merr parasysh se Shoqéria
do (€ vazhdojé ekzistencén e aktivitetit t& saj pér njé t& ardhme t& parashikuar,

2.4 Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar ng Lek Shgiptar (“Lek™), e cila &sht& monedha funksionale e Shogérisé.
Shumat janc paraqitur ne *“0G0 Leke pervec rasteve ku citohet ndryshe.

2.5 Vlerésime dhe gjykime

Paraqitja ¢ pasqyrave financiare kérkon q& manaxhimi i shoqérisé 1 kryejis vierésime dhe supozime g& ndikojné
shumat ¢ raportuara € aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve 18 kushtEzuara né datén e pasqyrés s¢
pozicionit financiar, si dhe t¢ ardhurave dhe shpenzimeve t& krijuara n& periudhén kontabal.

Vler&simet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen n& cksperiencén e méparshme dhe lakioré {8 tjeré
duke pérfshirg pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme 1& cilat besohen té jeng t& arsyeshme né rrethanat aktuale. N&
disa raste manaxhimi mbéshtetet ng mendimet e ekspertéve t€ pavarur. Manaxhimi kryen vlergsime dhe gjykime
n€ lidhje me t& ardkmen. Vlerésimet kontab&l gé rexultojné sipas pérkufizimit, jo gjithmong do té barazohen me
rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet & kang risk t& réndésishém pér & shkaktuar korrigjiime (axhustime)
materiale, & vlerave t& mbartura {8 aktiveve dhe detyrimeve jang pérshkruar mé poshté:

2.5.1  Zhvlerésimi i Bogarive t& arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive t& arké&tueshme bazohet né humbjet e vler8suara (& cilat rezultojné nga pa mundgsia e
klientéve pér t& paguar detyrimet ¢ tyre. Kélo vlerésime bazohen né moshén e llogarive té ark&tueshme dhe
eksperiencén € méparshme né ¢regjistrimin, vlerésimin e aftésisé paguese & klientéve, si dhe ndryshimet e fundit
dhe (& prilshme t& termave t& pagesiés sé klientéve. Manaxhimi vleréson n& fund t& cdo periudhe né rast se ka
nevoj& pér zhvlerésimin e llogarive 18 arkétueshme.



ALBPETROL sh.a
Pasqyrat Financiare mé 31 dhjetor 2018
(1€ gjitha vierat jané né mijé leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

2 Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
2.5 Vlerésime dhe gjykime (vazhdim)
252  Provizionet

Provizionct n& pérgjithési k&rkojng nig nivel & lartd givkimi, veganérisht né rastet e konflikteve gjyqésore.
Shogéria vleréson mundésing e krijimit t& njs detyrimi aktual si rriedhojé e nj€ ngjarje & shkuar, ng rast se
mundésia e ndodhjes vierésohet (€ jeté m& shumé se 50% . né t& tilla raste shogéria provizionon viergn e detyrimit
e cila mund & matet me besueshméri. Pér shkak 1& nivelit t& larte g pasiguris€, n& disa raste mund (& ndodhé qé
vlergsimi mund (& mos jeté né (& nj&jtén linjé me rezultatin ¢ ¢éshtjes. Manaxhimi vleréson né fund (& gdo periudhe
a€ rast se ka nevoje pér krijimin e provizioneve,

253 Zhvlerésimi i inventaréve

Shogéria vieréson gjendjen e inventarit ng garkullim t& ulét dhe inventarin i cili ka humbur vlerén e perdorimit
per shkak t& zhvillimeve teknologjike apo arsyeve (& tjera, me synim pér & pErcaktuar masén e zhvlerésimit &
inventarit, bazuar n& p&rdorimin e ardhshém t& tij dhe ne llogaritjen e vierss neto (& realizueshme. N& rast sc viera
nelo ¢ realizueshme e inventarit éshté mé e ulét se vlera kontabél neto, ekziston njé tregues q& inventari &shté i
7hvlergsuar. Shogéria pérdor gjykimin e saj pér & pércaktuar masén e zhvlerésimit.

3 Aplikimi i standardeve ndérkombétare té raportimit financiar € reja dhe té rishikuara (SNRF)
3.1 Standardet e reja dhe té rishikuara té cilat jan& né fuqi pér periudhat vjetore q& fillojné mé ose

pas 1 janarit 2018
3.1.1  SNRF 15 "T& ardhurat nga kontratat me klientét"

SNRF 15 paraget kérkesat ¢ reja pér njohjen ¢ t& ardhurave, duke zévendésuar SNK (8 “T€ ardhurat”, “SNK 11
Kontratat ¢ ndértimit™, dhe disa Interpretime & lidhura me 1& ardhurat. Standardi | 1 krijon nj¢ model njohjeje me
bazé kontrolli t¢ ardhurave dhe jep udh&zime shtesé né shumé fusha & nuk mbulohen né& ményré t& detajuar nga
SNRF-ve ekzistuese, duke pérfshiré ményrén pér njohjen e marréveshjeve me detyrime té shumta & performancés,
¢mime t& ndryshueshme, t# drejtat e rimbursimit t& konsumaterit, opsionet € riblerjes, dhe kompleksitete 18 tjera
1€ zakonshme.

Konlabilizimi i te ardhurave ge rezultojne nga kontratat me klientet behet duke perdorur nje model me pese hapa:

- ldentifikimi i kontrates me njc klient

- Identitikimi i detyrimeve te performances ne kontrate

- Percaklimi i cmimit te transaksionit

- Shperndarja e cmimit te transaksionit ndaj detyrimeve te performances ne kontrate, dhe
- Njohja e te ardhurave kur njesia ekonomike permbush nje detyrim e performances

Sipas SNRF 15, parimi baze eshte ge nje njesi ekonomike do te njohe te ardhurat ne nje shume ge reflekton
shumen ne te cilen njesia ekonomike pret te kete te drejten ne kembim te transferimit te sherbimeve per nje klient.

Ndryshimet kryesore nga praktika aktuale:

. Cdo mall apo sherbim i premtuar, i cili eshte i dallueshem, duhet te njihet me vete, dhe cdo zbritje mhi
cmimin e kontrates, ne pergjithesi duhet te shperndahet mbi elementet e vecante.
. E ardhura mund te njthet me herel scsa sipas standarteve aktuale nese vieresimi adryshon per ndonje

arsye (sic mund te jene incentivat, ulje te tiera, larifat e performances, honoraret, suksesi i nje rezultati
etj.) shuma minimale duhet te njihet nese ato nuk perbejne nje risk te rendesishem kthimi.

. Momenli ne te cilen e ardhura eshte ¢ mundur te njihet mund te zhvendoset: disa tc ardhura te cilat
aktualisht jane njohur ne momentin e perfundimit te kontrates, mund te duhen te njihen gjate kohczgjatjes

se kontrates ose ¢ kunderta.
. Ka rregulla specifike mbi licensat, garancite, tarifave {illestare te patimbursueshme dhe marreveshjet e

ndermijelesimit, sa per te permendur disa.

SNRF 15 hyri n& fuqi né periudhat raportuese vietore gé filluan mé ose pas | janar 2018.
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3 Aplikimi i standardeve ndérkombétare té raportimit financiar té reja dhe té rishikuara (SN RF)
(vazhdim)
3.1 Standardet e reja dhe 8 rishikuara té cilat jan€ né fuqi pér perindhat vjetore qé filojné mé ose

pas 1 janarit 2018 (vazhdim)
3.1.2  SNRF 9 "Instrumentet Financiare"
Standardi i ri p&c instrumentet financiare (SNRF 9) paraget ndryshime 1& médha né udhezimet € SNK 39 mbi
klasifikimin dhe matjen e aktiveve financiare dhe prezanton nj€ model t€ i "humbje krediti & pritshme” pér
zhvler&simin e aktiveve financiare, SNRF 9 gjithashtu ofron udhézime i& reja pér zbatimin e kontabilitetit
mbrojtés.
Gjaté adoptimit t& SNRF 9, shogéria ka aplikuar lehtésimin né tranzicion dhe ka vendosur 18 mos riparagest
periudhat paraardhése. Diferencat gé rrjedhin nga miratimi i SNRF 9 né lidhje me kiasifikimin, maljen dhe
zhvlergsimin njihen né fitimet e pashpérndara.
ja pér zbatimin e kontabilitctit mbrojtés. Kérkesat e reja kérkojné 18
harmonizojné mé& shumé kontabilitetin mbrojiés me aktivitetet e administrimit t& rrezikut (& njésive duke rritur
mundésing e depozitave t& mbrojtura dhe instrumenteve mbrojtés dhe duke paraqgitur nj& qasje mé t& bazuar né
parime pér & vlerdsuar efektivitetin mbrojtés. Shogéria zbaton kérkesat e reja t& kontabilitetit mbrojtés né ményré
prospektive dhe t& giitha mbrojtjet kualifikohen pér t'u konsideruar st marrédhénie mbrojtése 1& vazhdueshme.

SNRI* 9 gjithashtu pErmban kérkesa (& re

Miratimi | SNRI 9 ka ndikuar fushal ¢ méposhtme:

. klasifikimin dhe matjen ¢ akiiveve financiare t& Shoqérisé. Drejiimi ka aktive financiare 1& mbajtura
deri né maturim (HTM). Llogarité e arkétueshme treglare dhe llogarité e arkétueshme t& tjera ¢
Klasifikuara mé& paré si investime t& mbajtura n& maiurim (HTM) sipas SNK 39 vazhdojné (&
kontabilizohen me koston e amortizuar (AC) pasi ato plotésojné detyrimet ¢ mbaijtura pér &
mbledhur sipas modelit t& biznesit dhe testin e karakteristikave t& flukseve menelare kontraktuale
né SNRF 9.

. zhvlergésimi i aktiveve financiare duke zbatuar modelin e pritur t& humbjes s& kredisé. Kjo ndikon
né logarit€ e arkétueshme tregtare t& shoqérisé dhe investimet né aktivet e tipit t& borxhit t& matura
me koston e amortizuar.

NE datén e aplikimit fillestar, mé 1 janar 2018, instrumentet financiare (& shoqérisé pér efektet e riklasifikimit
analizehen si mé poshté:

Kategoria
Aktiveve SNK 38 SNRF 9
Financiare Klasifikimi Testi SPP! Modeli i Biznesit Matja Konkiuzioni
%gt:kﬂﬁfg‘!&éﬁzgt HTM  AC Priten t& pérmbushin T& mbajtuara pér t& arkatuar AC Nuk u idenfifikua
e tyre kriteret e SPPi flukse monetare kontraktuale impakt financiar
’I&Iﬁ(%?ﬂ;:hme HTM  AC Priten té p&rmbushin Té mbajluara pér té arkétuar AC Nuk u Identifikua
T kriteret e SPPi flukse monetare kontraktuale impak financiar
regtare

Llogari t& . i . . . e . .

- Priten t& p&rmbushin T& mbajtuara pér t& arketuar Nuk u identifikua
?::Stt;fhme HTM  AC kriteret e SPP{ flukse monetare kontraktuale AC impakt financiar

Shogéria ka vendosur & mos riparagesé informacionin krahasues né zbatimin fillestar t& SNRF 9. Zbatimi i SNRF
9 dhe ndryshimi i politikés kontabél pér ndikimin ¢ bilancit fillestar & Shogérisg mé 1 janar 2018 paraqitet né
tabel&n né vijim. N& datén e aplikimit fillestar, mé | Janar 2018, instrumentet financiare t& shogérise pér efektet ¢
matjes analizohen si mé poshig,

Riparagitje e
Aktivet 31 dhjetor 2017 balancave t€ geljes 1 janar 2018
Mjete monetare 249,413 - 249,413
Llogari & arkétueshme tregtare 16,232,706 - 16,232,706
Llogari t& arkétueshme té tjera 4,845,629 - 4,845,629
Total 21,327,748 - 21,327,748

Shogéria zbaton njé model t& thjesht&zuar (& njohjes s& humbjeve (& pritshme 1€ kredise, lNogarité e arkélueshme
treglare € shoqérisé te tjera te arketushme t& matura me koston ¢ amortizuar dhe vlereson se nuk ka njé ndikim
t& réndésishtm finananciar né datén e aplikimit fillestar (& standardit.
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3 Aplikimi i standardeve ndérkombétare té raportimit financiar té reja dhe t€ rishikuara (SNRF)
{(vazhdim)
3.2 Standardet, amendamentet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qé nuk jané ende né fuqi

dhe nuk jan& miratuar mé herét nga Shogéria
3.2.1  SNRF 16 "Qiraté"
SNRF [6 do t& zévendgsojg SNK 17 dhe tre Interpretimet p&rkatése. Kjo kompleton projektin € gjaté e BSNK-sé
pér 1€ rishikuar t& kontabilitetin e girave. Qiraté do t& regjistrohen né pasqyrén ¢ pozicionit financiar né formén ¢
njé € drejte perdorimi t& njg aktivi dhe té njé detyrimi giraje.
SNRI 16 hyn né fuginé periudhat qé fillojné mé osc pas 1 janar 2019, Drejiimi éshté ende duke vierésuar ndikimin
e plot& (€ Standardit dhe pér két& arsye nuk €shté né gjendje t& japé informacion sasior. Megjithaté. pér 1§
pércaktuar ndikimin Shogéria éshté né proces té:
- kryerjes s& nj& rishikimi t& ploté t& t& gjitha marréveshjeve dhe pér t& vierésuar nése ndonjé kontraté
shiesé tani do t& béhet nj& gira sipas p&rkufizimit 1& ri SNRF 16
- péreaitimit € dispozilave kalimtare q& do (& miratojé: aplikimin ¢ ploté retrospektiv ose aplikimin ¢
piesshém retrospektiv (g€ do té thoté informacioni krahasues nuk duhet t& riparagitet). Aplikimi i
metodes sé pjesshme jep gjithashtu njé opsion lehtésimi pér rivierésimin nése kontratat ekzistuese jané,
ose pérmbajné, nj€ gira, si edhe lehtésime t& tjera. Pércaktimi se cilé: nga kéto praktika do t& miratohen
&shtg i réndésishém pasi ato jané zgjedhje t& pakthyeshme
- vlerfsimil (€ informacioneve shppjeguese 1€ saj aktuale pér qiraté financiare dhe girave operative past kito
kan& 1€ ngjart t& formojné bazén e shumave q& do t& kapitalizohen dhe 18 béhen (& drejta pérdorimi &
ascleve
- pércaktimin se cilat thjeshtézime opsionale kontabél do t& zbatohen pér portofolin e tyre té girasé dhe
nése se do t& pérdoren pérjashtime
- vler&simit & sistemit 18 IT dhe nése nevojitet njé sistem t& ri leasing. Kjo &shté duke u konsideruar né
pérputhje me zbatimin ¢ SNRF 15 dhe SNRF 9 n& ményré q& Shogéria vetém t'i néashtrohct njé séré
ndryshimesh t& sistemit njghkohésisht
- vlerésimil pér dhénien e informacioneve shpjeguese shiesg ¢& do té& nevojiten,

Shogéria ka zgjedhur (& mos adoptojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime pérpara datave efektive (é tyre.
Shogéria planifikon t& miratojé SNRE 16 mé 1 janar 2019 duke pérdorur metodén ¢ aplikimit retrospektiv 1&
modifikuar (¢ Standardit. Sipas késaj gasjeje, efekti kumulativ i zbatimit fillestar t& SNRI 16 njihet si njé rreguliim
ng kapital né datén e aplikimit fillestar. Informacioni krahasues nuk riparagitet.

Zgjedhja e k€saj gasjeje 18 tranzicionit rezulton n& vendime t€ métejshme 18 politikave qé shogéria duhet 18 bijé
pasi ka disa [chtésime € {jera kalimtare q& mund t& aplikohen. Kéto lidhen me ato qera t& mbajtura mé paré si
gera 1 zakonshme dhe mund & aplikohen né bazé t& analizimil (€ cdo kontrai&. Shoqéria po vleréson aktualisht
ndikimin e zbatimil t& kétyre leht&simeve t€ tjera kalimtare.

4 Politikat Kontahél

Politikat kontabél & méposhtme jané aplikuar ng ményré konsistente né (& gjitha periudhat e paragitura né pasqyrat
financiare.

4.1 Transaksionet né monedhé t& huaj

Transaksionet n€ moncdhé t& huaj kémbchen né monedhén {funksionale me kursin ¢ kémbimit né da@n c
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé t& huaj né datén e raportimit kémbehen né manedhé
[imksionale me kursin e k&mbimil 1€ asaj date. Fitimi ose humbja nga kurset & kémbimit pér zérat monelaré gshté
diferenca midis kostos s& amortizuar né monedhé& funksionale né& fillim t& vitit dhe kostos s& amortizuar né
monedh& t& huaj t& kémbyera me kursin e k&mbimit né fund t& vitit.

Aktivet dhe detyrimet jo-monetare (& neminuara né monedhé (& huaj # cilat maten me vlerg té drejté kémbehen

n¢ monedhén tunksionale me kursin e kémbimit 1& datés né 1€ cilén 8shié pércaktuar vlera e drejté. Zérat jo-
monelaré n& monedhd té huaj t& cilat maten me kosto historike kémbehen me kursin € kémbimit né datén e

transaksionit.
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4 Politikat Kontab#l (vazhdim)

4.1 Transaksionet né monedhé t& huaj {(vazhdim)

Kurset e kémbimit zyrtare bankare t& zbatuara sipas Bankgs s@ Shqipérisé (Leké kundreijt njésisé s& monedhés s&
huaj) pg&r monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 ishin si m& poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
EUR/Lek 123.42 132.95
USDY Lek 167.82 11110

4.2 Instrumentat financiaré

[nstrumentat financiarg jo-derivativé pérbghen nga llogari t& ark&tueshme, mjetc monetare, hua 18 marra dhe (&
dhéna dhe llogari t& pagueshine.

4.2.1  Njohja dhe ¢rregjistrimi

Aktivet dhe detyrimet financiare njihen kur Shoqeria béhet palé e dispozitave kontrakiuale t& instrumentit
financiar,

Aktivet financiare gregjistrohen kur skadojné 1& drejtat kontraktuale t& flukseve t& mjeteve monetare nga aklivi
tinanciar, ose kur aktivet financiare transferohen dhe né thelb (& giitha rreziget dhe pérfitimet transferohen. Blerjet
dhe shitjet normale t& aktiveve financiare kontabilizohen né datén e transaksionit, g€ &hté data né t& cilén shogéria
angazhohet 18 blcjé apo t& shesé aktivin,

Nj& detyrim financiar gregjistrohet kur shuhet, shkarkohet, anulohet ose skadon.

4.2.2  Klasifikimi dhe matja fillestare e aktiveve financiare
PErveg atyre (€ ark&tucshme tregtare q& nuk pérmbajné njé pérbigrés t& konsideruesh&m financimi dhe maten me
¢mimin e transaksionit n& pérputhje me SNRF 15, t& gjitha aklivet financiare fillimisht maten me vlerén e drejté
t& rregulluar pér kostot e transaksionit (aty ku 8shté e aplikueshme).
Aktivet financiare, t& ndryshme nga ato t& pércaktuara dhe efektive si instrumenta mbrojtés, klasifikohen ng
kategorité e méposhime:

- Me kosto & amorlizuar (AC)

- Mevlert € drejté népérmjet fitimit ose humbijes (FVTPL)

- Me vierg t& drejté népérmjet té ardhurave t& tjera gjithépérlshirése (FVOCI),

Shogéria aktualisht ka vetém aktive financiare t& klasifikuara me kosto t& amortizuar
Klasifikimi p&rcaktohet nga:

= modeli i biznesit i njésisé ekonomike pr menaxhimin e aktivil financiar

- karakteristikat ¢ flukseve monetare kontraktuale (¢ aktivit financiar.
T€ ardhurat dhe shpenzimet g& lidhen me aklivet financiare aé njiken n& fitim osc humbje paraqgiten brenda
shpenzimeve financiare, (& ardhurave financiare ose zérave té tieré financiaré, me pérjashtim 1& shpenzimeve
zhvlerésimit te t& arkétueshmel tregtare té cilat pérfshihen brenda shpenzimeve t& tjera.
4.2.3  Matja e mépasshne e aktiveve financiare

i) Akivet financiare me kosto 1¢ amortizuar

Aktivet financiare maten me koston e amortizuar nése plotésojné kushtet e méposhtme (dhe nuk jané paracaktuara
si FVTPL):
- ato mbahen n& kuadér t& njé modeli biznesi, q&llimi i & cilit &hte mbajtja e mjeteve financiare dhe
mbledhja e flukseve monetare kontraktuale
- kushict kontraktuale t& aktiveve financiare krijojné fukse (& mjeteve monetare qé jang velém papesa e
principalit dhe interesit pér shumén kryesore té papaguar

Pas njohjes fillestare, kéto maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Mietel monctare dhe ckuivalentét e tyre, Hogarité e arkétueshme treglare dhe logarité e arkétueshmeve 8 tjcra,
qEé me paré ishin klasifikuar si t& mbajtura deri né maturim sipas SNK 39, béiné pjesé né k&t kategori 18
instrumenteve financiare.
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4.2.4  Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Kérkesat pér zhvlerésim t& SNRF 9 pérdorin mé shumé informacione t& ardhshme pér t& njohur humbjet e pritshme
t& kreditit - 'modelin € humbjeve t& pritshme t& kreditit {ECLY. Kjo z&vendéson SNK 39 'madelin ¢ humbjeve 18
ndodhura'.

[nstrumentet financiare né kuadér 18 kérkesave t& reja pérfshinin kredité dhe aktivet e tjera financiare 18 borxhit 1&
matura me koston ¢ amortizuar, llogarité e ark&lueshme, aktivet financiare 1 matura me viers drejlé pérmes 1
ardhurave 1€ tjera gjithpérfshirsse, aktivel e kontraktuara té njohura dhe t& matur sipas SNRF 15 dhe angazhimeve
L& huasé dhe disa kontratave 1 garancisé financiare (pér emetuesin) q¢ nuk maten me vlerén ¢ drejté népérmijet
[itimit ose humbjes,

Njohja e humbjeve (€ kreditit nuk varet me prej identifikimit t& njé ngjarje individuale 1& humbijes sé kredisé mbi
baze individuale, N¢ vend t& késaj, Shogéria konsideron njé gamé mé & gjeré informacioni gjaté vlerdsimit (&
rrezikut té€ kredisé dhe matjen ¢ humbjeve t& pritshme (& kreditit, duke pérfshiré ngjarjet e kaluara, kushiet akiuale,
parashikimet e arsyeshme dhe t& mbéshtetura & ndikojné ng arkétueshméring e pritshme 1& flukseve monetare 1@
ardhshme t€ instrumentit.

N& zbatimin ¢ késaj qasjeje (& ardhshme, béhet njé dallim midis:

- instrumentet financiare q& nuk jané pérkeqésuar dukshém né cilgsing e kredisé g€ nga njohja fillestare
ose q€ kané rrezik ¢ uldt (& kredisé ('Faza 11 dhe
- instrumentet tinanciare q& jang pérkeqésuar dukshém né cilésing e kredisé g€ nga njohja fillestare dhe
rreziku i kredis i té cilit nuk Eshté i ulét ('Faza 2.
Faza 3" do t& mbulonte aktivet financiare & kané tregues objektive t& zhvlerésimit né datén e raportimit.
Humbjet e pritshme (& kreditit 12 - mujore' njihen pér kategoring e paré, ndérsa ‘humbjet e pritshime 1& kreditit
pérgjall jetés sé instrumentit 'njihen pér kategoring e dyté.
Matja ¢ humbjeve (& pritshme t& kredisé pércakiohet nga njé vlerésim i ponderuar me probabilitetin & humbjeve
t€ kredisé gjaté jetés s€ pritshime té instrumentit financiar.
Shoggria nuk ka identifikuar dhe njohur zhvlerésim pér aktivet financiare me 3 1 dhjetor 2018.
i) Zhvlerésimi i méparshém i akiiveve financiare sipas SNK 39

N& vitin paraprak, zhvlerésimi | aktiveve financiare &shtié bazuar né modelin e humbjeve & ndodhura. Aktivet
financiare individualiskt t& réndésishme testoheshin p& zhvierésim kur kishin tregues pér rénic ne vlere. Aktvi
[inanciare, (& cilat nuk ishin individualisht t& réndésishme rishikoheshin pér zhvlerésim n& grupc t& pércaktuara
né bay€ karakteristikav t& rrezikut t& kreditil t& pérbashkét. Shoqgria nuk kishte identifikuar dhe njohur zhvlerésim
pEr aktivet financiare deri me 31 dhjetor 2017.

i} Klasifikimi dhe matja e detvrimeve financiare
Duke qené se kontabilizimi i detyrimeve financiare mbetet kryesisht i njéjte sipas SNRF 9 krahasuar me SNK 39,
detyrimet financiare t& Shoqérisé nuk jang ndikuar nga adoptimi i SNRF 9.
Detyrimet {inanciare {illimisht maten me vlerén e drejté dhe, kur gshié e aplikueshme, pErshtaten pér kostol e
transaksionit, pgrveg nise Shogéria ka pércakiuar njé detyrim financiar me vler t& drejlé népErmjet fitimit ose
humbjes.
ME pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, pérveg
derivativave dhe delyrimeve financiare (& pércaktuara n FVTPL, t& ciiat mbahen mé pas me vlerén e drejlé me
fitimel ose humbjet t& njohura né fitim osc humbje (pérveg instrumenteve financiare derivative t& cilat jané 18
pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése).
T€ gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, nése &shté e zbatueshme, ndryshimet né vlerén e drejié 1& njé instrumenti
g& raportohen né fitim ose humbje pérfshihen né kostot [inanciare ose t¢ ardhurat financiare.
42.5  Instrumentet financiare derivative dhe kontabiliteti mbrojtés

Shogéria zbaton kérkesat e reja 18 kontabilitetit mbrojtés né SNRF 9 prospektivisht. T& gjitha marrédhéniet
mbrojtése q& ishin marrédhénie mbrojtése sipas SNK 39 né datén e raportimit mé 31 dhjetor 2017 plotésojné
kriteret e SNRE 9 pér kontabilitetin mbrojtés mé 1 janar 2018 dhe prandaj konsiderohen si marrédhénie mbrojiése
1€ vazhdueshme.
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Instrumentet financiare derivative llogariten me vlerén e drejté népérmiet fitimit dhe humbijes (FVTPL) me
pérjashtim & derivateve t& pércaktuara si instrumente mbrojtés né marrédhéniet mbrojtése té flukseve monetare,
té cilat kérkojné njé trajtim 1& vecant& kontabgl. P&r t'u kualifikuar pér kontabilitetin mbrojtés, marrédhénia
mbrojt€se duhet (& ploiésojé (& gjitha kérkesat e méposhtime:

- Pkziston njé marrgdhénie ekenomike midis zérit & mbrojtur dhe instrumentit mbrojtés

- Efekti i rrezikut (€ kredisé nuk dominon ndryshimet e vierés q& rezultojné nga ajo ekonomike

- Raporti i mbrojtjes | marrédhénies mbrojtése &shtd i njgjt¢ me até & rezulton nga sasia e elementit 1&

mbrojtur qé njésia ekonomike aktualisht mbron dhe sasia e instrumentit mbrojigs q¢ njésia ckonomike
aktuaiisht pérdor pér t& mbrojtur até sasi t& elementit (& mbrojur.

TE gjitha instrumentet linanciare derivative t& pérdorura pér kontabilitetin mbrojlés njihen fillimisht me viergn ¢
drejté dhe raportohen mé pas me viergn e drejté né pasqyrén e pozicionit financiar,
N masén q& mbrojtja &shté efeklive, ndryshimet né vierén e drejté t& derivativéve (& péreakluar si instrumente
mbrojtés né mbrojtjen e fluksit t& mjeteve monetare njihen né (& ardhurat ¢ tjera gjithépérishirése dhe pérfshihen
né€ rezervén mbrojtése t€ fluksit t& mjeteve monctare né kapitalin neto. Cdo ineficense né marrédhnicn mbrojtésc
njihet menjéheré né fitim ose humbije.
N& kohén kur elementi { mbrojtur ndikon ng fitimin ose humbjen, ¢do fitim ose humbje e njohur mé parg ng 1¢
ardhurat e tjera pérmbledhése riklasifikohet nga kapitali neto n& fitim ose humbje dhe paragitet si njé riklasifikim
brenda & ardhurave & tjera p&rmbiedhése. Megjithaté, nése njé aktiv ose detyrim jofinanciar &shté njohur si
rezultat ¢ transaksionit t& mbrojtur, fitimet dhe humbjet e njohura mé paré né t€ ardhurat ¢ tjera gjithEpérishirése
pérfshihen né& matjen fillestare t& elementit 1& mbrojtur.
Nése nje transaision i ardhsh&m nuk pritet t& ndodhg, ¢do fitim ose humbje e njohur né t& ardhura t& tjera
gjithépérishirése bartet menjéheré né fitim ose humbje. Nése marrédhénia mbrojtése pushon t& pérmbushé kushtet
e efektivitetit, kontabiliteti mbrojtés ndérpritet dhe fitimi ose humbja né fjal& mbahen ré rezervén e kapitalit neto
derisa 1€ ndodh# transaksioni i ardhsh&m.

Shogéria nuk zotéron instrumenta financiarg derivative mé 31 dijetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017.

4.3 Mijetet monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mietet monetare pérfshijng arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né t& paré mc bankat. P&r géllimin e pasqyrés
s fluksit 1€ paras€, mjetel monetare pérfshijné depozita me afat me nj& malurim prej tre muajsh ose mé pak qé
nga data e {illimit.

4.4 Llogari té arkétueshme

Llogaritg e arkittueshme njihen fillimisht me vlergén e drejté dhe mé pas duke zbritur humbjen nga zhviergsimi.
Provizioni pér zhvlerésimin e llogarive t& arkétueshme ilogaritet kur ka 1& dhéna se shogéria nuk do t& jeté né
gjendje t& mbledhé & gjitha detyrimet. Véshtirésits financiare (8 debitarit, mundésia qé debitori t& falimentojé ose
riorganizimi i tij financiar konsideroben tregues qé llogarité e arkétueshme t& zhvlerésohen. Shuma e provizionit
llogaritet si diferencé midis vierés s& mbetur dhe vlerss aktuale t& flukseve 12 ardhshme t& parashikuara té parasé
1€ skontuara me normén efektive t& interesit.

4.5 Llogari té pagueshme
Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e Lyre t& drejts,
4.6 Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe t€ dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérlshiré koston ¢
transaksioncve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe & dhéna paragiter me kosto ¢ amortizuar duke njohur
n€ pasqyrén ¢ € ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe vierds s& pagueshme nominale
pérgjaté periudhés s huamarrjes duke u bazuar né interesin efektiv. Interesat e njohura né pasqyrén e té ardhurave
dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e interesit efektiv.

4.7 Inventarét
Inventaré! regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin t& gjitha shpenzimet e kryera pér ta
siell& inventarin n& vendin dhe kushtet ekzistuese.

Kostot ¢ shndérrimit t& inventar&ve perfshijné kostot e lidhura drejtpérdreji& me njésité e prodhimit, si¢ &shté puna
edrejtpérdrejié. Ato pérfshijng edhe njé shpéradarije sistematike t& shpenzimeve té pérgjithshme t& prodhimit fikse
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dhe variab&! (€ cilat kryhen gjaté shndérrimit & materialeve né produkie 1€ gatshme. Shpenzimet e pérgjithshme
t& prodhimit fikse jang ato kosto jo t& drejtpérdrejta 1& prodhimit t& cilat mbeten relativisht t& pandryshueshme
pavarésisht véllimit t& prodhimit, si pér shembull, amortizimi dhe mirémbajija e ndértesave dhe pajisicve (&

fabrikés dhe kostot e drejtimit e t& administrimit t& fabrikés.

Shpenzimet e pérgjithshme té& prodhimit variabél Jjan€ ato kosto jo té drejipérdrejta 18 prodhimit 1¢ eilat ndryshojni
né ményré & direkte. osc thuajse t& direkte, me ndryshimin e véllimit t& prodhimit, si pér shembull. materialet
indirekic dhe puna indirekte,

Lendet e para Mec koston e blerjes dhe inventari i imét kosto blerje minus konsumin e logaritur.
Prodhime ne proces Me kosto ne baze te metedés se mesatares se ponderuar
Procukt | gatshém Me kostlo ne baze te metodés se mesatares se ponderuar

4.8 Alktive afatgjata materiale

i) Njokja dhe marja

Zérat e akliveve afatgjata materiale, paragiten me vleren e rivlersuar. ne perputhje me rivieresimet e kryera gjate
viteve:r NE vilin 2005, bazuar ne vendimin e Ministrise se Ekonomise nr 4152 prot. date 12.07.2005, "Mbi
rivleresimin e aseleve te shogerive strategjike *, si dhe Vendimit te Keshillit te Ministrave “Per autorizimin e
shogerive tregtare me kapital shieteror te seklorit strategjik, te rivletesojne pasurine”, u krye riviercsimi i aseleve
te kompanise Albpetrol sha. Gjithashtu, ne vitin 2009, ne zbatim te Vendimit te Keshillit te Ministrave ne 1620,
date 26.11.2008 “Per miratimin e cmimeve te trojeve . ge ndodhen ne te gjitha bashiite ¢ disa komuna™, me
shkrese nr 6616 prot. date 21.08.2009, te Ministrise se Ekonomise Treglise dhe Encrgjitikes, u krye rivleresimi i
zerit “Foka™, ne grupin e AAM te Shoqerise Albpetrol sha,

Per giendjen kontabel te aktiveve per vitin 2014, u krye rivieresimi i AAM, bazuar ne Urdherin ¢ MZHETS, nr
1461 prot date 20/02/2015, “Per Rivleresimin e aseteve te shogerise Albpetrol sha™.

Bazuar ne raportin e rivleresimit te Aktiveve dhe testin e zhvleresimit (& shogerisé, sipas skemés kontabel qé
rrjedh nga procesi i rivleresimit, u kryen veprimet kontabel sipas tabelave pérmbledhise pér ¢do genddr 16
shogerise. Efekiet financiare jané reflektuar ne lNogarité financiare q¢ prek ky proces pEr ushtrimin ¢ vilit 2018,

Koslot g€ kané & béing me p&rmirésimet ¢ mépasshme i shtohen kostos s& AAM-s& vetém nése ato pérmbushin
kriteret e pirkufizimit 18 AAM-ve dhe kriteret pér njohjen e aktiveve né pasayrén e pozicionit financiar. Kostot
qé lidhen me mirémbaijtjet dhe riparimet e vazhdueshme njihen si shpenzime gjaté vitit ushtrimor

Kostot pérfshijng shpenzime ge jan kryer drejipérsédrejti pér blerjen e aktivit. Kostot e akiiveve te ndértuara nga
vete shoqéria, pérfshijng koston e materialeve dhe te fuqisé punétore, si dhe ndonjé kosto tjelér ge lidhet direkt
me vénien ¢ aktivil ne kushte pune, si dhe kostol o emontimit te zhvendosjes dhe te magazinimit le tyre ne
vendndodhjen pérkatése. Shpenzimet kapitale t& aktiveve t& béra gjat€ ndértimit kapitalizohen ng “Ndértim né
proges™ dhe transferohen né kategoring pérkatése (€ aktivit kur pérfundon ndértimi til, nga kur aplikohet
amortizimi pérkatés sipas kategorse.

Kur pjese 1& njé zéri té aktiveve afatgjata materiale kané jeté 18 dobishme & ndryshme, ato kontabilizohen si zéra
t& ndryshém (komponents kryesor) 1& akiiveve afatgjala materiale,

Fitimet dhe humbjet nga shitja e njé zéri t& aktiveve alaigjata materiale vendosen duke krahasuar t& ardhurat
monctare nga shitja me vlerén e mbartur 1& aktjveve afatgjaia materiale, dhe njihen neto brenda zérit *t& ardhura
té Ljera™ né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Kur aktivet ¢ rivlerésuara shiten, sasité e pérfshira ng
rezervén sé rivlerésimit transferohen né fitimin e mbajtur, ndérsa mungesa e rivlerésimit njihet ne pasqyrén e te
ardhurave dhe shpenzimit te periudhés.

i) Kosto té métejshme

Kostoja ¢ zévendésimit t& njé piese 1€ njé eiementi t& aktiveve afatgjata materiale njihet né vierén e mbariur (&
elementit ngsc &shté e mundshme g pérfitime ekonomike né (& ardhmen q& i atribuohen atij elementi do t& rejedhin
né Shoqgéri dhe kostoja e tij mund & matet me besueshméri. Kostot ¢ shérbimeve ditore & aktiveve afatgjata
maleriale njihen né& pasqyrén pérmbledhése t& t8 ardhurave né momentin kur ndodhin.

i) Amortizimi

Amortizimi njihet n¢ pasqyrén e t& ardhurave e shpenzimeve me baze lineare pér lidhjet teknologjike, puset e
nafies, tubacione e rezervuar, mbj bazén e Jjetés se dobishme & viergsuar t& ¢do piese t& njd #&ri t& aktiveve
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afatgjata materiale dhe me metodén zbritése pér ndertesat,makinerité dhe pajisjet, mjetet e transportil, pajisjel ¢
zyrés dhe kompjuterike, dhe aktivet e tiera me nj& norme amortizimi sig shpjegohet me poshtg, Toka dhe punimet
né proces nuk amortizohen.

AAM jang njohur ne kontabilitet me koston e blerjes se tyre dhe shogéria ka zgjedhur si politike te saj kontabél
madelin ¢ kostos ku ¢do element | AAM paragitet me kosto minus amortizimin € akumulyar, Shogéria nuk ka
akumuluar as njé humbje nga zhvierésimi. Dert ne vitin 2017, normat e amortizimit te zbatuara ishin alo te
pércaktuara ne vendimin nr.24,dt.30/04/2007 te Késhillit Mbikéqyrés te shogerise. Per periudhen ushtrimorg t¢
vitit 2018,shogeria aplikoi norma te reja te amortizimit te miratuara nga Keshilli Mbikgyres me vendim nr. 4, date
11/04/2018. ne perputhje me normat fiskale te percaktuara ne iigjin nr.8438,d1.28.12.1998 “Pcr tatimin mbi tc
ardhurat™,

Norma ¢ amortizimit vietor &shié si me poshtg:;

2018 2017
Baze lineare
Ndértesa 1.5%
Lidhjet teknologjike, puset, tubacione 1.5% 1.5%
Metoda zbritése
Makineri dhe pajisje 20% 2.5%
Pajisje informatike e té tiera 25% 3%
Ndertesa 5%

) Cregjistrimi
Njé z& i aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret jashtg pérdorimil apo atéhere kur nuk priten mé
perfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet n¢ rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit (& aktiveve afalgjata materiale, ptreaktohen sipas
shum&s € tyre & mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ 8 vitit.

4.9 Alktive afatgjata jomateriale

i) Njohja dhe matja
Ligencat, t& drejlat e pérdorimit t& cilat pérfiohen nga Shoqéria paragilen me kosto minus amortizimin e akumuluar
dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi, nése ka.

i) Shpenzimet ¢ mépassshme

Shpenzimel e mépasshme kapitalizohen vetém né rastin kur shtojn# pérfitimet e ardhshme ekonomike pér aktivin
specitik me t€ cilal ato lidhen. T& gjitha shpenzimet njihen si fitim/humbje kur ndodhin.

iif) Amortizimi
Amortizimi njihet né pasqyrén e 1& ardhurave gjithp&rfshirése duke pérdorur meteden lineare mbi jetégjatésing e
parashikuar t& akliveve jomateriale q& nga data g& jang t& disponueshme pér pérdorim.

4.10 Téardhurat

T¢ ardhurat njihen atéheré kur &shté e mundshme qé njésia ekonomike do (& keté pérfitime ckonomike né (&
ardhmen dhe ké&to pérfitime mund t& maten me besueshméri.

T¢ ardhurat nga shitja e naftés dhe gazit jané matur me vlerén e drejté (¢ pagesave 1@ arkétuara ose (& arkétueshme,
pakgsuar me tatimet dhe taksat mbi shitjet dhe mbi fitimin (akcizat, taksat ¢ rrugés, dhe ¢ tjera & ngjashme). Te
ardhurat nga shitja € mallrave jang matur me vlerén e drejte le pagesave te arkétuara ose pér tu arkétuar, pakésuar
me tatimet dhe taksat mbi shitjet. T€ ardhurat nga shitja jane vieresuar me vieren e drejte te kompesimit te marre,
neto nga kthimet, uljet tregtare, uljet mbi volumet dhe rabatet. E ardhura eshte njohur kur rreziget dhe te drejtat
mbi produktet i kalojne ne nje pjese te rendesishme bleresit, marrja e konpesimit cshte e mundshime, kostot e
lidhura dhe kthimet ¢ mundshme te mallrave mund te maten me besueshmeri dhe nuk ka me perfshirje te
vazhducshme te drejtimit te Shogerise me keto produkte.
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4.11 Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

TE ardhurat ¢ tjera 1§ shirytézimit paragesin 18 ardhurat g@ pérfitohen jo rreguliisht gjat® rrjedhss normale t&
veprimtarisé ekonomike duke p&rfshiré, fitim/humbijet nga shitja ¢ aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale,
fitim/humbjet nga rivierésimet e akiiveve afatgjate (& investuara dhe fitim/humbijet & vijn& nga ndryshimi i kursit
L& kémbimit pérveg diferencave & kémbimit & lidhen me veprimtarité financiare dhe investuese.

4.12 Qiraté

Qiramarrjet klasilikohen si financiare ose operative ¢ n& fillimin e giras€. Qiraté financiare njiken si aktive dhe
detyrime financiare né shkallgn mé t& uiét t& vierss s¢ drejté 1& aktivit dhe vierés aktuale t& minimumit (& pagesave

L€ girast né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasgyrén e i€ ardhurave dhe shpenzimeve nén termin
e girast me normat e zbatueshme 1& interesit mbi balancén ¢ mbetur t& detyrimeve,

Shpenzimel e lindura nga giraté operative niihen ne pasqyrén e te ardhurave ne baze te metodgs lineare sipas
kohézgjatjes sc girasé.

Shoqgéria ka qira operative.

4,13 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

T¢ ardhurat financiare pérfshijng & ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimil q&
njihen né pasqyrén e & ardhurave dhe shpenzimeve. T& ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e (& drejtave (8
konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijng shpenzime interesi mbi huamarrjel dhe humbjet nga kursi i keémbimit,
ndryshimel n& vlerén ¢ drejt& t& aktiveve financiare t2 mbajlura me vleré té drejt& népermjet logarisé fitim/humbje
dhe humbjel nga zhvlergsimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrfes njihen n& pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve me metodén e interesit efektiv,

4.14 Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitil pérbéhet nga tatimi akiual dhe tatim fitimi i shtyrg. Tatim fitimi njthet n& pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me ztra q€ njihen direki né kapital, rast n& (& cilin edhe
tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual &sht& tatimi i pritur p&r t*u paguar mbi fitimin e tatueshem t& vitit, duke aplikuar normat tatimore né
fugi n¢ datén e bilancit, si dhe ¢larédollo] rregullimi kantab&! (& tatimit pér 'y paguar né lidhje me vitel e
méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2018 &shté 15% (2017; 15%).

Tatimi i shtyre llogaritet duke pérdorur metodén e bilancit kontabél, duke sielle diferenca te pérkohshme midis
vlergs kontabél te aktiveve dhe pasiveve pér raportin financiar dhe verés kontahg! pér géllime tatimi. Dilerencal
¢ pérkohshme nuk parashikehen pér njohjen fillcstare te aktiveve dhe pasive ge nuk kane asnj& ndikim mbi
kontabilitetin apo fitimin ¢ tatueshém. Shuma e tatimit te shtyre bazohet ne ményrén ¢ pritshme te realizimit apo
shiyerjes se shumes se akumuluar te aktiveve dhe pasiveve, duke pérdorur normal tatimore ne fugi ne datén e
bilancit.

Nj& aktiv i detyrimil e shtyre njihet vet&m nése ka te ngjare ge fitimet e ardhshme te tatueshme do te jenc ne
dispozicion, e ndaj te cilave aklivi mund te pérdoret. Aktivet e tatimit te shtyre reduktchen deri ne shkallen ku
nuk shté me e mundur ge te realizohet pérfitimi pérkatés nga tatimi.

4,15 Pérfitimet ¢ punonjésve

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, g& sigurojng pérfitimet
pér pensione & punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale jang pérgjcgjése pér
pércaktimin e kufirit minimal ligjor t¢ vendosur pér pensionet ng Juridiksionin pérkatés sipas nj& plani
kontributesh pensioni t& pércaktuar,

4.16 Provizionet

Provizionet njiben kur Shoqgria ka njg detyrim aktual (ligjor ose te térthort#) si rezultat i njé ngjarje ne te kaluarén
dhe ka mundési qe do te nevojitet njé fluks burimesh qe pérfshin périitimet ekonomike pér te pérmbushur
detyrimin dhe ne kété ményré mund te behet njé pérllogaritje e besueshme e shumes se detyrimit, Ne rast se efeki
&hté malerial, provizionet jang pércaktuar duke skontuar flukset e pritshme te parasé me normén e uljes para
latimeve, e cila reflekion vlerén kohore te parasé ne kushtet aktuale te tregut dhe, aly ku &shté e pérshtatshme,
normen ¢ riskut te pasiveve specifike, Provizionet rishikohen ne ¢do date bilanci dhe nése nuk ka me mundési pér
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nevojen e njé fluksi burimesh qe pérfshin p&fitimet ekonomike pér shlyerjen e detyrimit, provizionet kihehen,
Provizionet pérdaren vetém pér géllimin ge jang njohur fillimisht. Ato nuk njihen pér humbjct e ardhshme
operative. Aktivel e kusht&zuara nuk njihen,

4.17 Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércakionhen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t& réndésishém né vendimet ¢
biznesit apo vendimet financiare 1€ palés tjetdr. Pér géllime t& paragities s¢ pasqyrave financiare, drejtimi i
shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.

4.18 Aktivet dhe detyrimet ¢ kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen ng pasqgyrat financiare. Ato paragiten n& shénime té pasqyrave financiare pér
sa koh& q& mundgsia pér nj¢ dalje t& burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike &shié e largét. Njé aktiv i
kushtézuar nuk paragitet n& pasqyrat financiare por paraqitet n& shénime pér sa kohé ekziston mundgsia ¢ hyrjes
s¢ periitimeve ekonomike. Shuma ¢ humbjeve & kushtézuara njihet si provizion, nésé éshig e mundshme q&
ngjarjet e ardhshme t& konfirmojng qé njé detyrim ka lindur né datén e pozicionit financiar dhe mund t& béhet njé
vlerésinm i arsycshém 1 shumés s& humbjes.

4.19 Krahasueshimeria e informacionit kentabél

Kur &hig e nevojshme, shifrat krahasuese axhustohen (rregullohen) konform me ndryshimet né paragitje né
periudhén aktuale raportuese. Riklasifikimet kryhen pér t& paraqitur mé miré natyrén e biznesit 1& Shogérisé. Ato
aplikohen retrospektivisht.

5 Paraqitja me vieré té drejté

Vlerg&simet e vlerave t€ drejta jang bazuar né paragitjen ¢ pozicionit financiar t& instrumenteve ckzistuese
financiare pa u pérpjekur pér t& vicrésuar vlerén ¢ biznesit 1 pritshém dhe vlerén e aktiveve dhe pasiveve qé nuk
konsiderohen instrumenta financiaré.

Me vierén  Me vlerén e drejté

e drejté pérmes té
pérmes fitimit  ardhurave té tjera Me kosto té Totali i vierés Viera e
dhe humjes gjithépérfshirése amortizuar kontabél drejté
31 dhjetor 2018
Mijetet monetare dhe
ekuivalenté té tyre - - 1,475,142 1,475,142 1,475,142
Licgari t&
arkétueshme tregtare - - 15,948,387 15,948,387 15,948,387
Liogari t& ark&tueshme
té tjiera - - 3,493,244 3,493,244 3,493,244
Llogari 1&
pagueshme tregtare - - 8,863,817 8,863,817 8,863,817
Té tjera & pagueshme - - 3,578,013 3,578,013 3,578,013
Hua afatgjata - - 136,368 136,368 136,368
Té& mbajtura T8 Té tjera me Totali i
deri né vlefshme Kredi dhe té kosto té vierés Vlera e
maturim__ pérshitie  ark&tueshme  amortizuar kontabél drejté
31 dhjetor 2017
Mijetet monetare dhe
ekuivalenté té tyre - - - 249,413 249,413 249,413
Llogari 1&
arkétueshme tregtare - - 16,232,706 - 16,232,706 16,232,706
Llogari té arkétueshme
té tjera - - 4,845,629 - 4,845,629 4,845,629
Liogari t&
pagueshme tregtare ~ - - 8,803,692 8,802,692 8,803,692
Té tjera té€ pagueshme - - - 3,104,454 3,104,454 3,104,454
Hua afatgjata - - 144,610 - 149,610 149,610
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ALBPETROL sh.a
Pasqyrat Financiare mé 31 dhjetor 2018
(7€ gjitha vlerar jang né mijé leke, pérvegse kur shprehet ndryshe)

Ne zbatim te Urdherit te Ministrit te Zhvillimit Ekonomik, Tregtise dhe Sipermatrjes i, 1461,dt 20/02/2015.eshte
kryer rivieresimi i Aktiveve Afatgjata Maieriale per shogerine Albpetrol sha.

Ne date 31/03/2018, shoqgeria paraqiti prane Keshillit Mbikqyres relacionin per riviercsimin e aktiveve afatgjata
materiale, bazuar ne raportin perfundimtar te eksperteve vlercsues te dorezuar prane shogerise Albpetrol sha, Ky
riviercsim eshte kryer ne zbatim te Standarteve Nderkombetare te kontabilitetit nr 16, dhe nr 36, lidhur me
vleresimin ¢ “Aktiveve Alatgjata Materiale.

Vleresimi i AAM u krye per gjendjen kontabel tc AAM sipas pasgyrave financiare te dt 31/12/2014, nepermjet
matjes se lyre pas njohjes faklike dhe ne faklin ge shogeria Albpetrol nuk kishte kryer testin e zhvleresimit qe
nga rivleresimi i fundit i AAM te vitit 2003,

Me vendim te Keshillit Mbikqgyres nr 15, date 29/08/2018, u miratua raporti i cksperteve vleresues, me qgeliim
realizimin e ndryshimeve ne kapitalin e shogerise dhe pasqyrimin e efekteve financiare te procesit te rivieresimit
ne pasqyrat financiare te vitit 2018,

Ne zbatim te vendimit te Keshillit Mbikqyres nr 15, date 29//08/2018. shoqgeria Albpetro! sha paraqiti ne pasqvrat
financiarc te vitit 2018, efekict financiare te ketij procesi.

7 Altive afatgjata jomateriale

Aklive afatgjata jomateriale mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 detajohen si mé poshté

Software Total
Me kosto
Gjendja mé 1 janar 2017 35,465 35,465
Shtesa 23,624 23,524
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 58,989 58,989
Shiesa 87,442 97,442
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 156,431 156,431
Amaortizimi -
Gjendja mé& 1 janar 2017 (5,320) (5,.320)
Amortizimi i vitif (8,848) {8,848}
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 {14,168) {14,168)
Amortizimi i vitit (7.980) (7,980)
_Gjendja mé 31 dhjetor 2018 {22,148) {22,148)
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 44,821 44,821
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 134,283 134,283
8 Aktive Biologjike

Aktivet biologjike mé 31 dhjetor 2018 né vierén 109 mij& lek& (2017: 121 mijé lek#) pérfagésojng aktivet drulrutor
te Qendrés Mekanike Kucove.
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ALBPETROL sh.a
Pasgyrat Financiare mé 31 dhjetor 2018
(T€ gjitha vierat jané né mijé leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

9 Inventaré

N kEtE z€ jané perfshiré materialet ndihmése dhe lénda djegése, balanca e s& cilave mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017
paragitet si mg poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Léndé e paré dhe materiale t& konsumueshme
a-Lendé e pard dhe materiale té konsumueshme 479,353 442,865
b-Zhvleresimi i materialeve {137,487) (137,487)
341,866 305,378
Prodhime né proces dhe gjysémprodukte 43,669 43,002
Produkte & gatshme 538,353 954,580
Mallra 1,665,472 1,675,239
Totali 2,689,560 2,978,209

L&vizjel né zhvlerésimin e inventarit:

2018 2017
Gjendja mé 1 janar 137,487 137,668
Rimarrie pér vitin - {179)
Zhvlerésimi pér vitin - -
Gjendja mé 31 dhjetor 137,487 137,487

10 Shpenzime t€ shtyra

Shpenzime te shtyra paraqet veprimin ne zbatim te urdherit nr 862, date 13/12/2018 “Mbi miratimin ¢ shperndarjes
sc te ardhurave ge perfitohen nga marrcveshja hidrokarbure™ te miratuar nga Ministri i Infrastruktures dhe
Energjise.

Nc baze te ketij vendimi, drejtimi i shoqerise nxori urdher nr 142, date 21/12/20t8 me nr.12649 prot. date
21/12/2018, per transferimin e shumes prej 40,000 mijé leke nga shoqeria Albpetrel sha te Agjencia Kombetare e
Burimeve Nalyrore Tirane.

11 Llogari t& arkétueshme tregtare

Balanca e llogarive t€ ark&tueshme treglare t& shogérisé me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragitet si mé poshte;

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Llogari t& arkétueshme
Deri 1 vit 617,134 985,648
Mbi 1 vit 16,875,478 16,790,983
17,492,612 17,776,931
Zhvleresimi kerkesave te arketueshme (1,544,225) {1,544,225)
Totali 15,948,387 16,232,706

L&vizjet né zhvlerésimin e t& drejlave pér arkétim :

2018 2017
Gjendja mé 1 janar 1,544,225 1,544 225
Rimarrje pér vitin - -
Zhvlerésimi pér vitin - -
Gjendja mé 31 dhjetor 1,544,225 1,544,225
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ALBPETROL sh.a
Pasqyrat Financiare mé 31 dhjetor 2018
(18 gjitha vlerat jané né mijé feké, pérvecse kur shprehet ndryshe)

Liogarit¢ ¢ arketucshme tregtare t& shoqérisé mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 detajohen si mé& poshté:

31 dhjetor 2018

deri n& 1 vit mbi 1 vit Totali
Armo sha - 11,460,520 11,460,520
OSHEE 139,473 115,367 254,840
Shteterore 10,673 342,063 352,736
Frivate 466,288 4,957,528 5424 516
Totaii 617,134 16,875,478 17,492,612
31 dhjetor 2017

deri né 1 vit mbi 1 vit Totali
Armo sha 0 11,682,492 11,682,492
OSHEE 232,267 9,615 241,882
Shteterore 13,086 331,946 345,033
Private 740,595 4,766,929 5,507,524
Totali 885,948 16,790,982 17,776,931

Shoqgeria Albpetrol sha per arkctimin e debitoreve per detyrimet ¢ prapambetura, Armo sha, Phoenix Petroleym.,
Delvina Gas Kompani, po ndjek procese gjyqesore, ku ne aktpadi ka percaktuar edhe kamatvonesat te cilat
percaktohen nga eksperiet kontabel vleresues rast pas rasti.

12 Llogari t€ arkétueshme t€ tjera
Llogarilé e tjera L& arkétueshme m& 31 dhjetor 2018 dhe 2017 delajohen si mé& posh(é:
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
TVEH e arkétueshme - 342,883
Tatim fitimi - 171,188
Akciza 74,836 74,836
TAP - 3,013
Te drejta ndaj sigurimeve shogerore mbi 1 vit 52,118 116,463
Te drejta nga koniraktoret neto 2,298,145 2,497,786
Hua te dhena 446,070 318,071
Aktive te tjera
Deri 1 vit 10,246 100,114
Mbi 1 vit 613 828 1,223,275
624,074 1,323,389
Totali 3,493,244 4,845,629

NE t& drejtal talimore paragitet teprica debilore e tyre,

Vlera e akcizes prej 74,836 mijé leke, &shté krijuar si rezultat i Njoftim Vleresimi ne 13797/5 prot date 08/10/2013
te Brejlorise Rajonale te Tatipmpaguesve te¢ Medhenj. Shoqgeria € apeloi njoflim vleresimin ¢ mesiperm ku
Apelimi Tatimor me vendim nr 19665/4 prot., date 06/03/2014, vendosi:

Anullim tc aktit administrativ Njoftim Vleresimi per detyrimet tatimore nr 13797/5 prol., datc 08/10/2013, né
lidhje me detyrimet per akcizen per vitin 20012 dhe 2013, i ndare né akcizé né shumén 68,670,358 lekg,
kamatvonesa né shumén 5,798,518 leke dhe kerkon nga DRT Tatimpaguesit e Medhenj, zgjidhjen e ¢éshtjes.

Konkretisht te percjelle rezultatet e kontrollit sipas Raport Kontrollit te dates 08/10/2013 me nr 13797/4, dalc
08/10/2013, derguar lalimpaguesit me nr 17797/6, date 08/10/2013, Autoritelit doganor, nen juridiksionin ¢ se
ciles eshte administrimi i akcizes.

Posti *F'e drejta ndaj sigurimeve shogerore™ ne vleren 116 milion leke (viti 2017),eshte i mbartur nga bashkime
qe shoqeria Albpetrol sha ka kryer nder vite dhe nuk pagyron nje te drejte rezle. Per kete arsye , drejtimi i shogerise
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ALBPETROL sh.a
Pasqgyrat Financiare mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha vierat jang né mije leké, pérvecse kur shprehet ndrvshe)

me vendim nr 302, date 13/06/2019 me nr prot 5668/1 date 13./06/2018, vendosi ge per periudhen ushirimore
2018. tc amortizoje kete shume ne vleren 50 milion leke.

Neaktive te tjera, shuma 2,296,144,606 lcke, paraqet te drejtat e shogerise, ge rrjedhin nga detyrimet kontrakluale
te te treteve konform parashikimit te termave te kontratave hidrokarbure, te lidhura midis Shogerise Albpetrol
sha dhe kontraktoreve, qe duhet te ishin marre ne dovezim, por qe nuk jane levruar fizikisht nc depozitat ¢
Shogerise Albpetrol sha.

Gjate vitit 2018, sasia e levruar nga kontraktoret sipas termave te marreveshjes hidrokarbure, ka gene me e larte,
gje ge ka pakesuar gjendjen e produktit prane kontraktoreve.

Hua te dhena paraget transferime fondesh te kryera nga Albpetrol sha, ne favor te kompanive te tjera publike
nepermjct kontratave te huave.

Ne zbatim te Urdherave te Minisirit te Infrastruktures dhe Energjise si dhe marreveshjeve dypaleshe te shogerise
me AKBN dhe Aibgaz sha, vlera ¢ huase eshte rritur ne shumen rreth 130 milion leke.

13 Mjete monetare n€ arké e né banké

Balanca e mjeteve monetare mé3 1 dhjetor 2018 dhe 2017 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2018 21 dhjetor 2017
Banka 1,474,882 249,257
Arka 250 156
Totali 1,475,142 249,413

14 Kapitali

Kapitali i shoqgérisé mé 31 dhjetor 2018 éshté 14,735,229 mijé leké (2017: 14,701,929 mijé ieké) 1 zotéruar 100%
nga Ministria e Energjise dhe industrise.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Numri aksioneve 14,735,229 14,701,929
Vlera nominale (né leké) 1,000 1,000
Totali (n& mije lek&) 14,735,229 14,701,929

Me vendim nr 70 te Keshillit Mbikqyres te shogerise, eshte miratuar ne parim raporti i pergatitur nga ekspertet e
miratuar me urdher te Ministrit te Energjise dhe Industrise nr 227, date 07/06/2017 dhe me vendim nr.497/4, date
10/04/2018 te Ministrit te Infrastruktures dhe Energjise, eshte miratuar zmadhimi i kapitalit te shogerise ne vieren
33,300,000 leke, per vleren e aseteve te marra nga AKBN per vendburimin e Amonices.

Primet e lidhura me kapitalin me 31 dhjetor 2018 paragiten ne vlerén 0 lekg. (2017: -147,190 mije leke).

Vlera prej -147.190 mije leke perfageson veprimet ge janc kryer me truallin sipas raporteve te zmadhimit apo
zvogelimit te kapitalit te eksperteve kontabel te autorizuar, por sipas Standarteve Nderkombetare te
Kontabilitetit.keto vlera duhet te pasqyroheshin ne llog “Rezerva Rivleresimi”. Sistemimi i kesaj vlere ne llog
“Rezerva Rivleresimi” nuk ka efekte financiare pasi kemi te bejme me sistemime benda llogarive te kapitalit te
vet.

Rezerva rivleresimi mé 31 dhjetor 2018 ng vierén 36,377,045 mijé lek& (2017: 43,062,377 mijé lekd) &shid
zvogtluar me 6,685,331 mijé leké ng ate cilat 6,538,141 mije leke nga efekti i veprimeve t€ rivlerésimit, bazuar
n& raportin e rivieresimit & AAM 1& shoqerisé nga ekspertet vleresues dhe kontabel te autorizuar miratuar me
urdher nr 1461, date 20/02/2015 te MZHET'S dhe 147,190 mije leke nga sistemimi i llog *Prime e lidhura me
kapitalin™
Rezerva ligjore me 31 dhjetor 2018 paragitet ne shumen 538,769 mijé leké (2017: 538,769 mijé lekis). Rezerva (e
tiera me 3 | dhjetor 2018 paragiten ne shumen 909,719 nijé lek& (2017: 909,719 mijé leké).
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ALBPETROL sh.a
Pasqyrat Financiare m# 31 dhjetor 2018

(18 gjitha vierat jané né mijé leké, pérve¢se kur shprekhet ndryshe}

Fitim/Humbjet) e mbartura mé 31 dhjetor 2018 jané vierén (6,959,602) mijé lek& (2017: (347.670) mijé lekg).

Zvogéglimi i fitimit 1€ pashpérndaré me 31 dhjetor 2018 paragitet si mé poshté:

Gjendja mé 1 janar 2018 (347,670)
Efekti i veprimeve té rivlerésimit te AAM (5,979,992)
Rrimarje amortizimi (diferenca e amortizimit te liog mbi bazen e vleres se rivieresuar
te akfivit dhe amortizimit te logaritur ne fakt per vitet 2615,2016 dhe 2017) 429,738
Diference tatim fitimi 2017 {1,030)
Efektet nga veprimet per njoftim vieresimin nr.1172/6,dt 13/07/2018 (655,643)
Rezuitali viti 2017 (405,005)
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 (6,959,602}
15 Hua afatgjata
Huaté afatgjata me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paraqiten si mé& poshté:
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
E pagueshme deri n& 1 vit 8,286 8,289
E pagueshme mbi 1 vit 128,082 141,321
Totali 136,368 149,610

Kjo huamarrje ka te beje me Kredine Italiane ne kuadrin ¢ Konventes Financiare 22 miliard lireta (Projekti COMM
98-F.ROT/AID-98/001/00, te akorduara né lireta dhe konvertuar né euro, e administruar nga Banka Kombetare
Tregtare pér Albpetrol sh.a. dhe ish Serveom sh.a. Kjo hua paragitet né dy nga njesite e Afbpeirol nc Qendren e
Furnizimit te Materialeve dhe ne Qendren e Sherbimeve Gjeofizike Patos (ish Servcom).

Gjale vitit 2018, eshte likuiduar principal dhe interesa sipas dokumentit bankar paragitur nga marreveshja midis
Albpetrol sha dhe ish Servcom sha me BKT dega Tirane. Efektet ¢ ketyre veprimeve jane paragitur ne pozicionet
finaciare perkatese ne pasqyrat financiare e vitit 2018,

E shprechur ne monedhen Euro, detyrimi ne total per kredine italiane (afatshkurter&afatgjata) eshte 1,104,914
Euro, nga te cilat 503,551 Euro eshte detyrimi ndaj Ministrise s Financave dhe Ekonomise, per likuidimet ge kjo
Ministri ka keyer per shogerine Albpetrol sha,

31 dhjeter 2018 31 dhjetor 2017
Banka Kombétare Tregtare 74,220 87,087
Ministria Financave dhe Ekonomisé 62,148 62,523
Totali 136,268 149,610

16 Provizione

Provizionet mé 3] dhjetor 2018 n& shumén 80,600 mij lek& (2017; 30,000 mij& leké) perfagesojné vieren e
provizioneve per rreziqe te ndryshme. Ne vitin 2018, me vendim nr 302 date 13/06/2019, te Administratorit te
shogérisé, u krijuan provizione per ¢gshtje gjygésore né proces, né vlerén 50,000 mijé leké

Vlera prej 30,000 mijt leke e mbartur nga viti 2017, nuk eshte llogaritur nga shogeria Aibpetrol sha, por rezulton
nga bashkimi me perthithje i Uzines Mekanike Patos dhe Transnafta Patos me Shogering Albpetrol sha,
respektivisht 15,000 mijé lek& Uzina Mekanike Patos (QSHGI) si dhe 15,000 mijé lekd Transnafia Patos (QT
Patos).
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ALBPETROL sh.a
Pasqyrat Financiare mé 31 dhjetor 2018
(7¢ gfitha vierat jané né mijé leké, pérvecse kur shprehet ndryshe)

19 Detyrime té tjera
Detyrime (& tjera mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paraqitet si mé& poshig:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Kundérparti AAM pa perfshire ne kapital 140,753 140,753
Kundérparti per asete pa vlere perdorimi 337 337
Kundérparti per asetet e NJ.Z.1. ne privatizim 29,009 99,009
Totali 240,099 240,099

Shuma 140,753 mijé lek& paraqet fondin Kund&rparti AAM per asetet e Ni.Z.I (ne privatizim),ne momentin e
bashkimit te Albpetrol me Uzinat Mekanike.(Raporti i zmadhimit te kapitalit te Albpetrol sha ge vien nga
bashkimi me perthithje i shogerise Albpetrol sha te Uzines Mekanike Patos dhe Uzines Mekanike te Nafies
Kucove ).

Shuma 337 mijé leke paraqet fondin K/parti per asete pa vlere perdorimi te QMN Kucove(Uzina Mekanike Naftcs
Kucove). te trasheguar nga moment; i shkeputjes nga Shogeria Serveom sha.

Shuma 99.009 mij¢ lek& paraget vleren e aktiveve ne Trasnafta Patos, ge nuk gjenerojne te ardhura, Mosperfshirja
ne shumen e zmadhimit te kapitalit te vleres se ketyre aseteve ,eshte motivuar nga fakti se keto aktive nuk do ti
sherbejne akiivitetit te ardhshem te kompanise. Baza ligjore e ketij veprimi eshte VKM nr.784,d1.15/09/2006 pika
6 (raporti zmadhimit te kapitalit te Albpetrol sha ge vien nga bashkimi me perthithje (e shoqerive Albpetrol sha ,
Servecom sha Fier dhe Transnafta Patos ).

20 Grante dhe t€ ardhura té shtyra

Grante dhe € ardhura t& shtyra m& 31 dhjetor 2018 né vierén 65,330 mije leké (2017: 65,330 mij leké) paraget
grantet ¢ pErfituara nga shogéria pér aktive afatgjata materiale. Grantet jané njohur ne te ardhura ne menyre
sistematike gjate periudhes kontabel, Paksimi neto i Lyre per vitin 2018 ne shumen 3,043 mijé leké (2017: 3,358
mijé kek@) pasqyrohet né Pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve si¢ detajohet n& shénimin 25 “T& ardhura (&
ljcra™.

21 Llogari te pagueshme tregtare afatshkturtra

Llogari te pagucshme tregtare afatshkturtra mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Furmnitore te papaguar 8,812,250 8,738,467
Debitore kreditore te tjere 51,568 65,226
Totali 8,863,318 8,803,693

Analiza e detajuar ¢ Llogarive tregtare afatshkiurtra &shtg:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

ARMO 6,312,329 6,312,320
OSHEE 731,480 543,318
Subjekte shfeterore 150,300 185,989
Subjekte private 1,618,162 1,696,832
Totali 8,812,250 8,738,467

Ne shénimin 11 “Llogari t& arketueshme tregtare”, Shogeria Armo sha, i detyrohet Shogerise Albpetrol sha

11,460,520 mijé ické. ndérsa ne shenimin 21, “Llogari te pagueshme tregtare afatshkyrtra™

.Shogeria Albpetrol

sha i detyrohet shogerise Armo sha 6,312,329 mij€ lcke, pra ne vlere neto, Shogeria Armo sha i detyrohet

shogerise Albpetrol sha 5,148,191 mijé Icke.

Ky detyrim eshte ndjekur me procese gjyqesore te cilat jane
nga shegeria permbarimore TDR Group.Ne vitin 2018, nga
Albpetrol sha asete te vleresuara ne leke ne vleren 221,971 1

Ttuar nga shogeria Albpetrol sha dhe po ckzekutohen
kjo shogeri permbarimore eshtc kaluar ne pronesi te
mijé leké
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22 Llogari té€ pagueshme té tjera

Llogari 1e pagueshme (& tjcra afatshkturtra mg 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Paga personeii 101,040 101,581
Detyrim sigurime shogerore dhe shendetsore 18,904 30,005
Tatim Fitimi 171,836 30.541
TYSh per tu paguar 17,002 13,718
Tatimi mbi te ardhurat 5,479 24,238
Tatim ne burim 4,573 759
Renta minerare 20,448 17,111
Tatime te tjera 3,535 3,535
Gioba dhe interesa te llogaritura 352,129 -
Dividente per t'u paguar 2,882,967 2,882,967
Totali 3,578,013 3,104,454
23 T& ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

T& ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 detajohen si mé poshié:

Viti | mbyilur mé
31 dhjetor 2018

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Nga shitjia e naftes 5,369,333 5,601,118

Nga shitja e gazit 10,576 7,607

Nga shitja e energjise 970,881 712,842

Sherhime te tjera 24,354 365,198

Totali 6,375,144 6,676,765
24 Puna e kryer nga njesia dhe qe kapitalizohet

Puna kryer nga njesia dhe e kapitalizuar pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragiten si mé poshié;

Puna e kryer nga njésia dhe gé kapitalizohet

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018

91,173

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

12,193

Totali

91,173

12,193

25 Té ardhura t€ tjera

T8 ardhurat e tjera pér vitin € mbyllur mé& 31 dhjctor 2018 dhe 20117 paragiten si m& poshi&;

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Qera e zakonshme 3,200 3,790
Shitie brenda grupit - 153,432
Konsum vetiak 10,286 24,833
Teprica inventari 464 88
Shitje sherbime 12,295 3,177
Gjoba,penalitete 8,166 7,021
Arketim dehitaresh 30 0
Te ardhura e tjera 2773 11,821
Te ardhura nga bonuset 3,785 0
Te ardhura nga grandet 3,043 3,358
Rrimarje provizionesh - 6,374
Totali 44,042 213,994
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26 Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme

Liende e pare dhe materiale te konsumueshme pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2018 n& vlerén 1,238,777 mij¢
lek& (2017: 1.151.464 mijé ieké) paraget shpenzimet ge kryen per blerjen e karburantit, te energjise elektrike. si
dhe materiale te tiera te konsumueshme, q& i nevoiten procesit (& prodhimit.

Ne krahasim me vitin 2017 kemi njé rritje t& shpenzimeve per lende te pare dhe materiale te konsumueshme ne
shumen 87.313 mijé leké. Kjo rritje paragitel kryesisht re zerin shpenzime per blerje energji elektrike ne shumen
148.500 mijé lek€, pasi zerat e tjcre te shpenzimeve per lende te pare dhe matcriale jane ne viera me te ulta se viti
2017. Ne 1e njejten periudhe shogeria ka krijuar te ardhura me te larta nga shitja e energjise elekirike ne krahasim
me vitin 2017 ne vieren 166,872 mijé leke.

27 Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces

Ndryshimi i gjendjes sé produktit t& gatshém dhe prodhimit né€ proges pér vitin ¢ mbyilur mé 31 dhjctor 2018 dhe
2017 paraqitet s mé poshié;

Viti i mbyliur mé Viti i mbyilur mé
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Ndryshimi n& inventarin e produkteve
t& gatshme dhe prodhimit né proges (607,264) (2,130,149)
Totali (607,264) {2,130,149)
Giendja e produktit te gatshem dhe ne proces me:

2018 2017
Gjendja mé 1 janar 997,592 2,285,162
Gjendja mé& 31 dhjstor 582,222 997 582

Ndryshimi n& inventarin e produkteve
té gatshme dhe prodhimit né proges {415,370} {1,287,570)

Ne pasqyrat financiare , ndryshimi i gjendjes se produktit paraqgitet n& shumén (607,264) mijé leke. Diferenca prej
{191,893) mijé leke pasqyron :
1. Firot brenda normave ligjore te transportimit dhe magazinimit te produktit te gatshem né Qendren ¢

Administrimit dhe Shitjes se Naftes (QASHNG) ae shumén 9,748 mijé leké.
2. Vleresimin e produktit te shegerise giendje prane kontraktoreve ne dt 31.12.201 8, ne shumen {201.641)

mijé leké.
Bazuar ne SNK 2 “Inventar&t™, paksimet e pozicioneve njihen si shpenzime dhe rritjet e pozicioneve si paksim |
shpenzimeve. Pér giendjen me 31 dhjetor 2018, kemi paksim te inventarit t& produktit gjendje prane kontraktoreve
ne vleré, nga 2.497,786 mijé lek& mé 31 dhjctor 2017, n& 2.296,145 mijé lek& mé 31 dhjetor 2018,

28 Shpenzime personeli
Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjctor 2018 dhe 2017 detajohen si m& poshté:
Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Shpenzime pér paga (1,757,431) (1,770,570)
Shpenzime pér sigurime shogérore
e shéndetésore (201,943) (205,647)
Totali {1,959,374) {1,976,217)

Shpenzimet e personelit perbehen nga pagat.dhe kontributet e sigurimeve shogerore e shendetesorc. Numri
mesatar vietor i punonjesve per vitin 2018 ishte 2,167 punonjes dhe per vitin 2017 ishte 2,277 punonjes.
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29 Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzimet e tera 1€ Shogérisé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 detajohen si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Renia minerare (536,513) (562,364)
Gjoba dhe demshperblime (536,853) {351,622)
Takse dhe tarifa vendore {192,900} (202,028)
Shpenzime arbitrazhi (113,278) -
Shpenzime fransporti per materiale (85,948) {95,689)
Viera kontabel neto e AAM-ve {3,533) (77,097}
Shpenzime auditim bilanci dhe te tjera (50,359) (73,051)
Shpenzime ruajtje objekdi (64,440) (59,261}
Sistemim tatimesh (60,000) -
Provizione per ceshije gjygesore {50,000) -
Punime e sherbime nga te trete (36,323) (55,894)
Sigurim jete dhe pasurie (32,723) {34,513)
Kontroll paisje konformiteti {11,283) -
Sigurim magazina fiskale (14,414} -
Konsum vetjak (10,287) {24,832}
Blerje te pastokueshme (solar,vaj kompresori) (28,908) (18,680)
Shpenzime per objekte dhe mjete me qera {10,444) {13,908)
Transferime, udhetime ¢ dieta {7,235) (13,6891}
Regjistrim pasurie (2,911) {13,195)
Taksa aktpadi (577} (12,987)
Firc (9,748) {8,295)
Shpenzime transporti per personelin (26,209) (8,194}
Te tiera {11,097) (7,168)
Subvencione te dhena (3,889) {6,580)
Shpenzime monitorim mjedisi (12,382) (6,561)
Taksa e regjistrimit {7,3086) (5,818)
Personel jashte njesise (3,537} (5,484)
Siguracion aufomjetesh (3,561) {5,388)
Pubticitet, reklama (1,338) {5,355}
Ndihma ekanomike (6,853) (4,670)
Shpenzime per pritie e perfagesime. (3,255) (4.123)
Shpenzime postare e telekom. (3,767) {4,048)
Shpenzime te tjera (2,.882) (2,575)
Kerkime dhe studime (7,551} (2.012)
Trajtime te pergjithshme {energji,uje) {1,009) {2,067)
Mirembajtje, riparime {41,054} (1,917)
Shpenzime per leje Mjedisore {1.315) (1,540)
Shpenzime per sherbimet bankare (777) (1,098)
Shpenzime kalibrim rez nafie (37 (558)
Kancelari (394) {127)
Inventar | imet jashie perdorimit (194) -
Totali {1,297,582) (1,692,386)
30 T& ardhura dhe shpenzime interesi dhe t& ngjashme

T& ardhura dhe shpenzime interesi dhe (& ngjashme pér vitin e mbyllur m# 31 dhjetor 2018 dhe 2017 detajohen si

mé poshté:

Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2018

Viti i mbyliur mé
31 dhjetor 2017

Té& ardhura nga interesat 324 171
Shpenzime Interesi dhe & ngjashme (804) (15,174)
Te ardhura nga konvertimi 10,367
Shpenzime nga konvertimi {632}
Totaii 9,356 {15,003)
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Ne postin shpenzime interesi paragiten interesat e Kredise Italiane ne kuadrin e Konventes Financiare 22 miliard
lireta (Projekti COMM 98-F ROT/AID-98/001/00, te akorduar ne lireta dhe konvertuar ne euro, e administruar
nga Banka Kombetare Tregtare per Albpetrol sha dhe ish Servcom sha, sipas marreveshjes dypaleshe me BK'T.

31 Tatimi mbi fitimin
Pérllogaritja e tatimit mbi fitimin pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragitet si mé poshié:
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Fitimi para tatimit 95,872 (374,464)
Shpenzime te panjohura 676,427 578,069
Fitimi tatimor i ushtrimit 772,299 203,605
Tatimi mbi fitimin (115,845) (30,541)
Fitimi i periudhés (19,973) (405,005}

32 Transaksionet me palét e lidhura

Palé e lidhur konsiderohet njé entitet q& ka afiésing t& kontrellojé apo t& ushirojé njé influence t& konsiderueshme
mbi palén tjetér n& marrjen e vendimeve financiare dhe operacionale, apo palét jané nén kontroll 1€ pérbashkét
me Shogéring. Nj& numer i caktuar transaksionesh me palé te tidhurz jané ndermarr¢ giat@ aktivitetit operacional
t& shoglrisé. Kéto transaksione jané béré sipas afateve dhe normave té tregut.

Volumi i kétyre transaksioneve dhe balancat né fund t& periudhave respektive jang si vijojné:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Ministria Financave dhe Ekonomisé 2,882,967 2,882 967
Totali 2,882,967 2,882,967
Viti i mbyllur mé Viti | mbyllur
31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Shpenzime
Shpenzime pér shpérblimet e Keshillit drejtimit 3,637 5,484
Shpenzime per shperblimin e administratorit 2,697 2,714

33 Ngjarje pas datés sé raportimit finaciar

Shogéria Albpetrol sha, gjate vitit 2018 i &shté nénshtruar kontrollit financiar nga Drejtoria e Tatim Paguesve té
Mé&dhen| pér periudhgn nga Prill 2013 deri n& Qershor te vitit 2017, Ky auditim &sht& kryer sipas Lajmerim
Kontrollit nr.1172 prot. DL29.01.2018. N& pérfundim (& kontrollit (& ushtruar, me shkresén Nr.| 172/6, daté
13.07.2018 *Njoftim vlerésimi pér detyrimet tatimore”, rezulton se Albpetrol sh.a duhet t& paguajé pér periudhén
¢ audituar, detyrime né vlerén 930,501,960 (néntéqind c tridhjetd milion e peséqind e njé mij¢ e néntéqind ¢
giashtedhjet) lekE, nga ku detyrim principal ne vlerer 655,643,186 leke dhe gjoba 274,858,774 leke.

Shogeria ¢ kundershtoi njoftim vleresimin dhe ju drejtua Komisionit te Shqyrtimit te Apelimit Tatimor per
rrevimin e ketij njoftim vleresimi sipas shkreses nr.7724, date [4/08/2018.
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Komisioni i Shqyrtimit te Apelimit Tatimor me vendim nr 49, date 13/1 172018, vendosi lenien ne fugi te aktit
administrativ , njoftim vleresimi nr L172/6, date 13/07/2018 , duke mos njohur pretendimet dhe argumentat
kundershtuese te shogerise .

Ne keto kushte shogeria kontabilizoi te gjitha detyrimet, gjobat dhe penalitetet ge rrjedhin nga ky njofiim vleresim.

Lifekti i gjobave dhe penaliteteve kamatvonesa ne pasqyrat finaciare te vitit 2018 ne zerin e shpenzime (gjoba
penalitete eshie ne vleren 395,524,468 leke, e cila perbehet:

-274,858.773 leke gjoba per TVSH, renta minerare dhe tatim fitimi.
-43,122.430 leke interesa te Hogaritura nga sistemi deri ne momentin e pageses date 20/07/2018.

-77.270.088 leke gjoba te llogaritura nga sistemi per pagese te vonuar te detyrimeve sipas njoflim vleresimit nr
1172/6, date 13/07/2018.

<273,177 leke 16 tjera .

Pavaresisht nga pergjigia e Komisionit te Shqyrtimit tc Apelimit Tatimor, shogeria me kerkese padi nr.12812,
date 28/12/2018, ju drejtua Givkates Administrative Tirane, duke e kundershtuar kete pergjigje.

Gjykata Administrative Shkalles se pare rrethit Tirane Vendosi Pranimin e piesshem te kerkese padise.

Shfugizimin ¢ pjesshem te aktit administrativ Njoftim Vleresimi per detyrimel tatimore nr 1172/6, date
13/07/2018 te Drejtorise Rajonale Tatimore te Tatimpaguesve te Medhenj per nje pjese te detyrimeve lidhur me
TVSH, gjobe TVSH, rente minerare dhe gjobe per renten minerare,

Lenien ne fugi te ketij akti per nje pjese te detyrimeve per TVSH dhe Tatim Fitim,

Shiugizimin e plote te aklit administrativ vendim nar 49, date 13/11/2018 te Komisionit te shqyrtimit te Apeiimit
Tatimor.

Shogeria, eshte ne ndjekje ligjore te ketij procesi deri ne marrjen e vendimit te formes se prere te Giykates, qe te
kryeje veprimet perfundimtare duke rakorduar edhe me Drejtorine e Tatimpaguesve te Medhenj per kete njoftim
vleresimi,

30



5« »‘»:“M\N::-!?;G-hw-g

%

' Mﬂ. "
WE?’%%%%W&_ # &%%zf*‘qt-vmi‘%

B } _ . £ e b L et e e S RS e i
T e BER S

DR BnpRGIHsE

Lnda: Emérim Eksperti,

(T | ALBPETROL §H.A )/

¢

Mbgshietur né Ligjin Nr. 9901, daté 14.4.2008 “Pér tregtardt dhe shogérité tregtare” | ndryshuar,

MINISTRIA & INFRASTRUKTURES

wnow o W

DRESTORLA E BUXHETIT DIE MENAXHIMPT FINANCIAR

Tivani, méld /12 /2018

,1"’
’

Thrang

pér & kontrolluar dhe certifikuar Hogarité vietore pér vitin 2018, saktohen ¢ Fkapert Kontah#l 18

Aulorizaar

T SR F Y EENE g

T T UL TV et Cela
Argile Mishtaky
Mjaz Laze
Tatjang Filw
Sokol Toska

fF Ew lad 3

Shogtria para fillimit i pungs harton me Eksperiin njé projekt-marrgvishje i punén g& do &
keyhet, me pérshkrimin e rubrikave #© verifikimeve, kontiolicve, mporlimeve  et]. pir

Pérveg raportit standard @ auditimil, ekspertdt dubet @ dorgzo

pér & giith zérat ¢ bilancit i dhe sugjerimet e tyre pr shoqen

LRI

18, 1

Bl opsmi” N Ve

prvmbushjen o misionit, ot ¢ punés 1 parashikuara st dhe honorarin gjithse].

né nE MIE relacionin shpiegues

]

& n# veshiislst finmwiare.




